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DELEGATŲ RINKIMAS
Užsienį vėl pasiekė žinios apie studentų nerimavimus 

Rusijos universitetuose. Iš Maskvos universiteto autori
tetai pašalino ir išsiuntė j fabrikus šimtą studentų už prieš- 
komunistinę politinę veiklą. Taipgi nenurodytas skaičius 
yra pašalintų iš Lenino Pedagoginio Instituto Maskvoje 
už pogrindinę politinę veiklą. Pranešimai sako, kad stu
dentai nepatenkinti sovietine tvarka, kurią jie kritikuo
ja žodžiu ir slaptai leidžiama spauda. ‘Opozicinė studen
tų dvasia ypatingai pasireiškė Vengrijos revoliucijos lai
ku ir sovietų jėgoms paplukdžius vengrus kraujuose. 
Anksčiau užsienį pasiekė žinios apie neramumus Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos universitetuose ir kitose aukštes
nėse mokyklose. Užsienio spauda tuos neramumus pla
čiai aprašinėjo ii' darė išvadas, kad toks judėjimas yra 
reikšmingas—jis parodo, kad priešsovietinės nuotaikos 
yra apėmusius netik darbininkiją, valstiečius, bet ir moks
lus einančią jaunuomenę, į kurią komunistai kreipė ir te- 
bekreipia didžiausią dėmesį vykdydami intensyvią indok- 
trinaci ją.

* ♦ *
Lenkijos rėminio reikalu Amerikoje gyvenančių len

kų nuomonės irgi gerokai susiskaldę. Vieni mano, kad 
iki Lenkija yra Maskvos dominacijoj U. S. parama ne
turėtų būt teikiama. Kiti sako priešingai. Kuo greičiau 
Lenkija sustijtrės ekonomiškai, tuo ji greičiau atsipalai
duos nuo Maskvos saitų. Šiomis dienomis Washinglone 
su vyriausybės pareigūnais konferuoja iš Lenkijos atvy 
kusi penkių asmenų delegacija. Ji prašo šimto milijonu 
dolerių kredito žemės ūkio mašinų, javų, trasų, aliejaus 
riebalų ir kitų reikmenų pavidale. Išrodo, kad Eiser.- 
hovver’io administracija j paramos teikimą žiūri ipalan- 
kiai ir delegacijos prašymas greičiausia bus patenkintas. 
Betgi yra ir priešingų. Pavyzdin, senatorių republ ikonu 
vadas Knowland vasario 17-tą Chicagoje, kalbėdamas 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjime, išsireiš
kė už tai, kad Lenkijai ir kitoms komunistų kontroliuo
jamoms šalims neduoti nei dolerio.

♦ ♦ ♦

MIAMI, Fla. —Vasario 17 d. 
vietiniai lietuviai atšventė Lie
tuvės Nepriklausomybės Dieną.

Lietuviai čia turi savo nuosa
vybę, kurios patalpose yra įsi
kūręs Lietuvių Piliečių Klubas, 
bet svetainė negalėjo sutalpinti 
visų žmonių. Esant puikiam 
orui, lauke per garsiakalbius L. 
Šimutis iš Chicagos pasakė pui
kią kalbą, taip kad žmonės buvo 
sužavėti. A. Kaulakis gražiai 
pravedė vakarą, o Navickaitės 
choras paįvairino programą. Bu
vo padaryta rinkliava. Surinkta 
bei suaukota virš 600 dolerių, 
kuriuos pasiųs A. L. Tarybai. 
Manoma dar ir daugiau A. Kau- 
lakio pastangomis surinkti. La
bai gražiai lietuviai pasirodė. 
Matyt, lietuviška patriotiška 
dvasia pas lietuvius dar gyvuo
ja. B. G.

VYČIAI MINES SAVO 
GLOBĖJO DIENĄ
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Įįžti. Minėji- 
hieagos sky- 
r. Blinstru- 
■lietuviai ve- 
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rijoje vasario 24 d. jaunimas, pa
dedant LB Chicagos apygardos 
valdybai. Jaunimo specialus mi
nėjimas turi daugiau teigiamų 
pusių, negu neigiamų. Jaunimą 
galima pagirti, kad jie ryžtasi 
nepamiršti Lietuvos, bet ir kartu 
papeikti, kad jie vis dažniau 
pradeda skirtis nuo vyresniųjų. 
Dėl šios priežasties daugumoje 
yra kalti vyresnieji, ypač mūsų 
veiksniai su savo amžinomis rie
tenomis^

Švedai jaudinasi dėl jų diplomato Raoul Wallenberg 
nukankinto Maskvos kalėjime. Minėtas diplomatas yra 
išgelbėjęs daug žydų ir kitų tautybių žmonių nuo nacių 
teroro. Sovietų vyriausybė ilgą laiką melavo išsisukinė
dama, kad ji nieko apie Wallenbergą nežinanti. Švedai, 
gavę tikrų žinių apie jo likimą nenusileidžia. Vasario 
20-tą švedų vyriausybė pasiuntė vieną iš stipriausių notų 
sovietų vyriausybei reikalaudama nubausti kaltininkus, 
arba priešingu atveju šis incidentas pablogins diploma
tinius santykius, šia proga reikia priminti, kad antrajam 
pasauliniam karui užsibaigus, sovietams gaudant nepati
kimuosius asmenis, švedų atsakomingi autoritetai yra pa
rodę raudoniesiems palankios kooperacijos. Tarp išduo
tų į sovietų kruvinas rankas buvo nemažai pahaltiečių— 
estų, latvių ir lietuvių. Nereikia nei aiškinti kokio likime 
išduotieji susilaukė.

Žydai skundžiasi, kad ir Lenkijoje 'pasireiškia stiprio: 
antisemitinės nuotaikos. Prieš antrąjį pasaulinį karą Len 
kijoje gyveno pusketvirto milijono žydų. Hitlerio vado
vaujami naciai, okupavę Lenkiją, labai daug žydų išnai 
kino, Apskaičiuojama, kad dabartiniu laiku Lenkijoj' 
yra tik apie šimtas tūkstančių žydų, kurių dauguma de 
priešsemitinių nuotaikų yra pasiruošę Lenkiją apleisti 
Lenkai prikiša žydams, kad jie kitados stipriai simpati 
zavę komunistams ir (prisidėję prie pačių lenkų nelaimii 
ir persekiojimų. Gomulkos vyriausybė užginčija, kad žy
dai dabartiniu laiku Lenkijoje yra persekiojami ir ketine 
bausti nusikaltusius teroro aktais arba šovinistine propa
ganda.

KUNIGŲ VIENYBĖS CENTRO 
VALDYBOS PAGEIDAVIMAI

Garbingieji Amerikos 
Lietuviai R. K. Kunigai.

Šiais metais Šv. Kazimiero Se
serų Kongregacija švenčia savo 
50 metų sukaktį.

Kunigų Vienybė vertindama 
didelius seserų kazimieriečių 
nuopelnus, sveikina jas jubilė- 
jaus proga ir linki gausių Dievo 
malonių ateities darbams.

Be to centro valdyba savo po
sėdyje šių metų vasario mėn. 21 
d. kazimieriečių jubilėjaus rei
kalu padarė tokias rezoliucijas:

1. Kunigų Vienybės centro 
valdyba šv. Kazimiero Seserų 
Kongregacijos 50 metų sukak
ties proga pageidauja, kad ger
biamieji klebonai savo parapijo
se pradėtų šiaa iškilmes švęsti 
kovo mėnesio 3 d. atatinkamo
mis pamaldomia. kurių metu bū
tų paaiškinti seserų nuopelnai 
Romos Katalikų Bažnyčiai, lie
tuviams katalikams ir mūsų Tė
vynei Lietuvai.

2. Taip pat Kunigų Vienybės 
centro valdyba pageidauja, kad 
šios sukakties proga kiekviena 
lietuvių parapija parodytų

įvertinimą seselių pasiaukojimo, 
sukeldama. klebono nuožiūra 
tinkamiausiu būdu, iki rugpiū- 
čio mėn. 31 d., t. y., iki jubilė
jaus dienai, didesnę auką seserų 
kazimieriečių reikalams.

Jūsų Kristuje.
Kunigų Vienybės 

Centro Valdyba 
Philadelphia. Pa.
1957 m., vasario 23 d.

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ŽUVO 25 KARIŠKIAI
SEOUL. Korėja. — Vasario 

23-čią 90 tonų transportinis U. S. 
lėktuvas CI24 Globemaster, skri
dęs iš Kimpo stoties j Tokio, už
sidegė ore ir nukrito Han upėn. 
Lėktuvu skrido 159 kariškiai iŠ 
kurių 25 žuvo, apie 30 sunkiau 
ir lengviau sužeistų. ■

I1VO

BAY MINETTE, Alabama - 
Vasario 24-tą, apsivertus valčiai. 
Tenaaw upėje prigėrė ieii asme
nys, tarp jų keturi vaikai.

New York ir New Jersey Lic- 
jvos Vyčių apskritis Šv. Kazi- 
liero šventę minės sekmadienį, 
ovo 10-tą. Tą dieną. 10:30 ry-

Dievo Motinos Sopulingos 
>ažnyčioje. Davis ir Bergen 
\ve., Kearney, N. J., klebonas 
;un. L. Vaiciekauskas celebruos 
škilmingas Mišias. Vyčiai ben- 
Irai eis prie komunijos. Po pa- 
naldų parapijos svetainėje įvyks 
• usryčiai. Šeimininkaus 90 kuo- 
>a. Priėmimo komitetą sudaro 
Eleanor Januss, Ona Klimavičiū- 
ė, Marijona Grinevičiūtė. Jud
as Balazas, Valentinas Šilaitis 
- komiteto pirmininkas Antanas 
alną. Mišios bus intencija mi- 
usio Prano Razvadausko, buvu-
10 Vyčių organjxacijpa pipmi- 

itnltč. "*
3 vai. po pietų prasidės susi- 

inkimas, kuriame bus svarsto-
11 apskrities ir organizacijos-
eikalai. F. V.

WASHINGTON AS—Vasario 
5-tą atvyko Prancūzijos prem- 
eras Guy Mollet ir užsienio rei- 
alų ministeris Pineav tartis su 
rezidentu Eisenhower ir kitais 
ukštais pareigūnais. Pasitari- 
iuose siekiama išlygint nesusi- 
■ratimus kilusius dėl Eigipto ir 
itu Vidurinių Rytų ir Europos 

iroblemu.

LONDONAS.—Vasario 24-tą į 
.ondoną atvyko naujai paskirtas 
J. S. ambasadorius John Hay 
Vhitncy. 52 met amžiaus. Jo 
'irmuoįu rūpesčiu yra paruoši- 
nas darbotvarkės prezidento 
Eisenhower ir premjero Mac- 
nillan konferencijai.

NEW YORK—Vasario 25-tą 
’iitori'ctai paskelbė, kad Jack ir 
’4yra Scblc, taipgi Jacob Al
iam. apkaltintų sovietų šnipais, 
tyloje svarbiausia figūra bus 
Hollywoodo direktorius ir pro- 
luscris Boris Morros 1922 me- 
‘ais atvykęs iš Rusijos ir tapęs 
(J. S. piliečiu.

Šiais 
gausiai 
Šešioliktoji. Kur tl 
Liet. Bendruotnen 
ten visur buvo sMfl 
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Chicagoje pagrię 
mas buvo surengta^ 
Marijos aukštesni! 
los salėje. Žmoni 
apie 1,500; daugeli 
vėti ar net namo g 
mą pradėjo ALT t 
riaus pirmininkas 
bas. Vėliavas įneš! 
teranai, skautai ir 
atstovai. JAV him 
O. Biežienė. InvoAcijas kalbė
jo kun. dr. V. Ritę 
ir evangelikų kun.į 
tuvos Tarybos akta 
Dobilas. Minėjimu 
T. Blinstrubas, savi 
reiškė vienybės tr| 
vių tarpe. Adv. A. I 
bėjo apie vienybę ii 
reikalo įspėti, kad i 
tų tai, kas įvyko B.

Lie'uvos konsulo 
vardžio žodis, kaip 
šiltai dalyvių buvo Įutiktas; jis 
tvirtino, kad Lietu 
priklausoma. Kun. 4r. A. Juška 
"Draugo” parengimai pristatyda
mas konsulą kalbėti^ pasakė, kad 
"tai yra žmogus, turis neturi 
priešų”, dalyviai pritardami ku
nigo žodžiams gausthi plojo. Ir 
ištiktųjų, konsulas- Daužvardis yramomis. 
neturi prifcšų, nes jii visų lietu-. "Ir Lietuvos laisvinimo veiks- 
vių yra gerbiamas Ir laukiamas nių sudarymas ir pati tų veiks- 
svečias. | Į nių veikla eina partiniais pagrin-

Entuziastiškai ilgomis ovaci- dais. O'g—

Kalba apie vienybę, bet...
Prieš Vasario Šešioliktąją ir 

ir po, spaudoje, per radio ir mi
nėjimuose buvo labai daug kal
bama apie vienybę, o jos kaip nėr, 
aip nėr. Ir kas gi kaltas? Mū

sų ryškesnieji asmenys bando 
ieškoti ir nurodyti vienybės kal
tininkus, tad ir meskim žvilgsnį 
į jų sąmprotavimus.

"Lietuvių Dienose” sausio men. 
Vyt. Vardys vedamajame “Lais
ves kova ir politika" rašo: “Ko
vos darbas daugumoje paliktas 

hrumą Pietri-1 P°htinių, dažnai dirbtinai suda- 
Plis irgi kal- 
, be to, rado 
tLT neįvyk- 
ILFe. i 
■r. P. Dauž- 
Ir visuomet,1

išelis, MIC., 
Dilys. Lie- 
perskaitė K. 

I vadovavęs 
| ždiyje pa-

bus vėl ne-

rytų, grupių vadovams ir j biu
rokratijai. Ir jinai sukasi apgau
lingam labirinte, ieškodama švie
sos. bet nenorėdama rasti žiburio 
iš tamsos išeiti."

“DarbininSke" vasario 15 d. P. 
Dailidė, Vasario 16-sios proga, 
rašo, kad Vasario šešioliktoji 
yra tautinės vienybės simbolis, 
o apie nevienybę štai kaip jis pa
sisako ir nurodo kaltininkus:

"Taip yra dėlto, kad mes į 
.Lietuvos laisvinimo kovą eina 
me su ištisomis partinėmis pro-

Entuziastiškai ilgomis ovaci- dais. Organizuotos visuomenės 
jomis buvo sutiktas tjlinėjimo pa- grupės turėtų deleguoti į tuos 
grindinis kalbėtojai senatorius veiksnius tokius asmenis, kurie 
W. F. Knowlandas, jo kalba daž- sugebės geriausiai Lietuvos 
nais plojimais buvo, pertraukta- laisvinimo reikalui pasitarnauti.

Į 60-JĮ SEIMĄ

SEIMAS ĮVYKSTA 1957 M. BIRŽELIO 23-27 DD 
BALTIMORE, MARYLAND

DELEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSČIAU 
90 DIENŲ IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ 

PRIES SEIMĄ

Renkant seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti
tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
5, 6 ir 7 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek 
vienas gyvybės apdraudos gero stovio pilnametis nary.-, kaip nuro
dyta įstatų straipsny 1, sekcijoj 1 (a), kuopoj^ rinkimų laiku bu. un 
k arti as išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkt viena delega
tą ir alternate seiman nuo bile skaičiaus iki penkia.-desiint (50) pilna 
mečių apsidraudusių narių (jaUnamečiaj nariai nepri.skaitu'iii). esan
čių geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinį delegatą bei a! 
ternatą nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių 
apsidraudusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvi
dešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu nariu dalyvaujan
čių regul.ariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir 
neanksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką na
riams bus pranešta prieš susirinkimą oficialiniam organe. Kandidatai 
gavę daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būt padaryti duplikato 
fėrmoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos 
antspaudu. Viena kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstai
gai nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą įregistravimui ir pa
tikrinimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota 
mandatų komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pa
vaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut sei
me, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrini
mui nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj 
seime, kad. būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj 
reguliariai išrinktuosius delegatus.

(d) Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku 
ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdraudoe na
rystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų metų 
prieš rinkimų datą ir tori būti nemažiau dvidešimt vienų (21) metą

Lietuvą bolševikai brutaliai pa- Laši tokius asmenis, kurie p1r- 
vergė ir, kad iš Lietuvos turi bū- moję vietoje stato partiją ir iš 
ti atitrauktos rusų jėgos ir pra- kurių galima laukti, kad jie tvir- 
« » m «« A « 1 a • m a -J * * te h L I 11 — 2 1 1.2 ' 4 n • 1 t r r c i n liti r*s r* w r f i 1. . ? .vesti laisvi demokratiški rinki
mai.

Meninę dalį išpildė solistė Pr. 
Bičkienė, Chicagos vyrų Choras 
ir Dainavos ansamblis; pianinu Į 
palydėjo A. Kučiūnas Visi me
nininkai publikos Šiltai buvo su
tikti. Sveikinimus skaitė dr. K. 
Drangelis. Aukų prie įėjimo po 
vieną dolerį gauta $1.800 ir salė
je antro surinkta $5,000.

Minėjime dalyvavo Chicagos 
spaudos raporteriai, kurie pada
rė nuotraukas ir vėliau plačiai 
aprašė amerikoniškoje spaudoje 
pailiustruodami nuotraukomis.

Bendrai pasakius, minėjimas 
visiems paliko gerą įspūdį.

Du specialūs minėjimai
Be bendrinių—jungiančių mi

nėjimu buvo suruošti dar du at
skiri, būtent. Amerikos Lietuviu 
Tautinės Sąjungos Chicagos 
skyrius suruošė minėjimą-bankč- 
tą vasario 17 d. South Shore 
hotely. Vargiai kas pasakys, kari 
tai buvo vardan vienybės. Kilą 
minėjimą suruošė Liet. auJito-

tai laikysis politinės nartijos] 
platformos. Sudarant Lietuvos, 
laisvinimo .veiksnius partiniais 
pagrindais, kitaip ir būti negali. 
Partija r.edeleguoja į tarpparti
nį kolektyvą asmenų, dėl kurių 

i nėra tikra, kad jie sugebės ap
ginti tame kolektyve jos nusi
statymą. Tačiau dėl tos priežas
ties net patsai laisvinimo veiks
nių sudarymas paskutiniu laiku' 
susitinka su sunkumais.”

Šiais metais JAV ir Kanados, 
lietuvių suvažiavime Windsor, 
Ont., taip pat buvo daug kalba-] 
ma apie vienybę. Prof. J. Bra-j 
zaitis. savo trumpame žodvjel 
linkėjo, kad žodžius-kalbas pa-, 
sektų darbai.

Būtų tikrai idealu, kad kiek' 
buvo prikalbėta, prirašyta—tas] 
būtų »aikoma gyvenime. Viena 
kalbėti, o kita daryti, vardan 
kraujuojančios Lietuvos, tai per-j 
daug koktu. Visuomenė laukia ir. 
klausia, kada bus baigtos riete-; 
nos ir einama prie lietuviško: 
larbo.

K Bružas

WOMELSDORF. Pa—Vasa
rio 25-tą dėl automobilių susi- 
'renkimo žuvo dr. Ralph Mulli
gan ir Mrs Pauline Bennethum. 
abu iš Reading, Pa. Kiti trys as
menys sužeisti.

ITAZUKE, Japonija. — Vasa
rio 26-tą ore susitrenkė du U. S. 
oro jėgų lėktuvai ir degdami nu
krito ant gyvenamų namų. Žu
vo keturi lakūnai ir vienas japo
nų gyventojas.

LAKE CHARLES.— Vasario 
23-čią diktatorius Franko priėmė 
aituonių ministerių rezignaciją. 
Franko perorganizuodamas mi
nisterių kabinetą kalba apie nau
ją erą Ispanijos gyvenime.

JAV Komercijos departamen
to pranešimų, per 1956 metus 
bažnytinė statyba Siame kraite 
pasieki rekordinį augšfį—visų 
tikybų Šventovių buvo statoma 
už $773,000,000.' L.

COURCELES, Belgija.—Va
sario 25-tą traukinio nelaimėje 
žuvo 1 asmenys, 60 sužeistų.

wh™ if counh

riai pratęstos apdraudos stovy, neturi teisių būti renkamais delega
tais seiman,’ bet gali tapti suvienytais (associate) nariais su privile
gijomis, kaip nurodyta įstatų straipsny 10, sekcijoj 3.

(a) Nariai padavę savo certifikatus dėl atsiskaitymo verčių gry
nais, praranda Susivienijime visas narystės teises ir privilegijas.

Sekcija 7. Naujai suorganizuotos kuopos gali siųst delegatus, da- 
leidžiant, kad jos yra atatinkamai Direktorių Tarybos pripažintos ir 
sumokėję Susivienijimo centro 
(30) dienų prieš seimą.

į.staigoje duokles nevėliau trisdešimt

FOR ELECTION AS DELEGATES.S-c. 5. QUALIFICATIONS
Each adult life insurance member in good standing a.-, defined in Article 
1, Section I (a) of the By-Laws at the time of election in the lodges, 
shall be eligible for election to act or serve as a delegate to a conven
tion.

(a) Every lodge of the Alliance shall be entitled to elect one 
del< gate and an alternate to a Convention for any number up to fifty 
(50) adult insured members, (juvenile members ar not to ho in
cluded), in good standing at the time of election of delegates and an 
additional delegate and alternate for each additional fifty (50) adult 
insured members or any balance thereof, if the balance js not jcss than 
twenty-five (25) members.

(h) Delegates and alternates shall be elected by the votes of the 
members present and voting at a regular lodge meeting not later 
than thirty (30) days and not earlier than ninety (:»b) days 
the Convention, of which notice shall be given to the meinbe 
official 
highest

prior to 
■i m the 

publication prior to the meeting. The candidate.- n-ct iving the 
numhcr«of votes shall be elected.
Credentials shall be made out in duplicate for the delegates 
to be signed by the President and Secretary of the 'edge with 

ent to the
elected
the seal of the lodge affixed thereto. One copy , 
Home Office of the Alliance not later than fifteen (13) day before 
the Convention for registration and verification of the delegates' mem 
bership standing. The other shall be presented to the Credential: 
Committee at the Convention. Alternates who are to serve as delegates 
for the regularly elected delegates unable to attend a convention shall 
also be required to register at the Home Office for verification pf their 
membership standing not less than fifteen (15) days prior to the Con 
vention and with the Credentials Committee at the Convention to be 
qualified to serve in the absence of the regular elected d< legates at any 
session.

(di No delegate shall be eligible for election as a upremc officer 
or director unless at the time of election at a convention the life in 
surance certificate of membership was in force and in good standing 
for not less than two full years prior to the date of election and must 
he at least twenty-one (21) years of age and a citizen of the United 
States of America.

Sec. 6. Certificates with non-forfeiture benefits such as members 
on extended term insurance shall not be eligible for election as delegate, 
to a convention, but nTay become associate members with privileges a.< 
provided in Article 10, Section 3 of the By-Laws. ’

(a) Members, upon surrender of their certificates for the cash 
value, forfeit all rights and privileges of membership in the Alliance.

Sec. 7. Newly organized lodges may send delegates, provided they are 
duly acknowledged by the Board of Directors and have paid dues to 
the Home Office of the Alliance not later than thirty (30) days prior to 
the Convention.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti het kokių 
nesusipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at
žvilgiais sėkmingesnis.

LEONARDAS SIMUTIS, Prwidant*.
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PRANCIŠKONŲ GIMNAZIJA
KENNEBUNKPORT, MAINE

limo, ant sienos kabo didžiulis 
A. Tamošaitienėsšv. Pranciškaus 
kilimas. Patys mokiniai groja 
vargonais ir gieda lietuviškas 
giesmes. Šios gimnazijos atida
rymas įrodė, jog ir sunkiose ap
linkybėse, bet yra įmanoma telk
ti lietuvių jaunimą į savo moks
lo židinius ir jį auklėti patrioti
nėje dvasioje.

Šiuo keliu pasiryžo pranciško
nai ei*i ir toliau. Ši rudenį ati 
daroma antroji klasė ir taip kas 
metai, ko] pagaliau veiks visos 
4 klasės. Jau dabar eina pra
šymai norinčiu patekti j š a gim
naziją. Vietų į pirmąją klasę 
bus apie 30.

Turint prieš akis ateit), įau 
dabar pranciškonai rūpinasi erd
vesnėmis patalpomis ir rnoky’o- 
jų personalu. Dabar mokykloje 
dirba 3 pranciškonai mokytojai.

Senas Amerikos lietuvių troš
kimas, be pradinių mokyklų, tu
rėti ir lietuviškas gimnazijas pa
mažu pildosi. Šiuo metu aukštes
niųjų mokslo įstaigų kūrimo 
mintis yra labai gyva mūsų tar
pe. Tenka džiaugtis, kad ne
trūksta pastangų bei sumanymų. 
Tos pastangos lietuviu pranciš
konų jau yra tapusios tikrove.

Praėjusį rudenį Kennebunk- 
porte, Maine, atidaryta gimnazi
ja šviesiai žiūri į ateitį. Dideli 
sumanymai pradėti kukliai— 
(steigiant pirmaisiais metais tik 
vieną klasę—jau davė gražių vai
siu. Iš pat pradžios susitelkė 17 
mokinių, norinčių lietuviškoje 
aplinkoje siekti mokslo. Jie visi 
lietuviai, arba čia gimę, arba Vo
kietijoje, arba maži palikę Lie
tuvą. Visi tačiau mokosi lietu
vių kalbos ir daro pažangą. Lie
tuvių kalba mokykloje yra lygio-j Ruošiasi mokytojo darbui Tėv. 
mis teisėmis su anglų kalba ir'Rafaelis šakalys, St. Bonaven- 
kasdieną yra privalomos pamo-jture Universi‘ete. T. Juvenali-, 
kos.

Gimnazija yra ne tik mokslo, 
bet ir auklėjimo įstaiga. Jauni
mas auklėjamas krikščioniškoje 
ir lietuviškoje dvasioje. Religi
niais bei tautiniais tikslais ruo
šiamos konferencijos, pamaldos, 
minėjimai, pramogos. Gimnazi
joje patriotinėm is-lietuviškom i s 
temomis skelbiami konkursai ir 
pasižymėjusiems teikiamos do
vanos. Įsigytas savas kinas, ku
riuo rodomos auklėjančios fil- 
mos. Labai pasisekusiai paminė
ta vasario 16 šventė, kurioje pa
tys mokini'ai- ąSŠfchrodė su kalbo
mis ir menine dalimi.

Grynai religiniam auklėjimui 
gimnazija turi savo koplyčią, 
kurioje kas rytą laikomos mišios. 
Didžiajame altoriuje žėri įspū
dingas Aušros Vartų Marijos 
paveikslas, nupieštas dail. L. Vi-

I iui c uiHvci3i.ęic, i. juvcnaii> 
I Liauba. Niagara Falls Universi- 
sitete, T. J. Adomaitis Quincy 
College ir T. Į. Diburys. Bid- 
defordo kolegijoje.

Nelengvas yra mokyklos įkū
rimas. sunkus jos išlaikymas. 
Tuo labiau, kad priimami moks
leiviai ir neturtingi, kurie nepa
jėgia užsimokėti, o yra gabūs ir 
labai nori mokytis—nori būti ku
nigais, mokytojais. Pranciškonai 
labai džiaugtųsi, jeigu atsirastu 
geradarių, kurie paremtų jų ta 
mokslo židinį, ypač, jeigu kaa 
pasiimtų sumokėti vieno moks
leivio metinį mokestį 300 dole
riu.

Tiek įstojimo į mokyklą, tiek 
paramos reikalais rašyti rekto
riaus vardu: Tėv. Jurgis Gailiu - 
Sis. Franciscan Fathers. Kenne 
bunkport. Maine.

K. P

PAREMKIME ALRKF JAUNIMO 
STOVYKLOS STATYBĄ

A. L. R. Katalikų Federaci 
jos Jaunimo Stovyklos statybos 
darbai vykdomi visu spartumu. 
Pagrindinio namo statyba baig
ta. šiuo metu vykdomi atbaigia
mieji vidaus įrengimo darbai. 
Taip pat ruošiamasi atskirų na
melių stovyklaujantiems staty
bai. Statybos komitetas, ener
gingai vadovaujamas inž. J. Mi
kailos. deda visas pastangas, kad 
ateinančią vasarą jaunimas jau 
galėtų patogiai stovyklauti.

Suprantama, kad tokiam dide
liam darbui įvykdyti reikalinga 
nemaža lėšų. Visuomenės para
ma čia būtinai reikalinga. Staty
bos darbams paremti šiuo metu 
ruošiama loterija. Ją globoja 
prel. Ign. Albavičius. Organiza
cijų vadovybės bei atskiri asme
nys, gavę laimėjimų knygutes, 
prašomi nedelsiant jas išlatinti, 
o šakneles su pinigais grąžinti 
iki kovo 25 d. nurodytu adresu:

Gražų pavyzdį čia parodė prel. 
J. Balkūnas, A. L. R. Katalikų 
Federacijos dvasios vadas, V. J. 
Atsimainymo parapijos klebo
nas, Maspeth, N. Y. žinome, kad 
prelatas ruošiasi statyti bažny
čią ir visokiais būdais telkia lė
šas naujos bažnyčios fondui, 
vienok Jaunimo Stovyklos staty
bos fondui anksčiau paaukojo 
100 dolerių, o dabar nupirko lai
mėjimų bilietų už 50 dolerių.

Jeigu visi, pagal savo išgales, 
didesne ar mažesne auka prie šio 
gražaus užsimojimo1 prisidėsime,

tai stovyklos statybos darbus bu.; 
galima daug greičiau ir sėkmin
giau įvykdyti.

Aukas stovyklos statybai prr 
šome siusti Jaunimo Stovyklų; 
Globos Komitetui, '< Rev. V. 
Dabušis, 916 Willoughby Ave.. 
Brooklyn 21. N. Y., arba tiesio ; 
Jaunimo Stovyklos Statybos Ko
miteto iždininkui Leop. Heinin 
gui. 12240 Tuller, Detroit, Micb.

Jaunimo Stovyklos 
Globos Komitetą; 

New York. N. Y.

Jaunimo Stovyklai 
aukojo:

Al. Kazickienė. New Rochelle. 
N. Y.—100 dol.; dr. V. Slavini- 
kas, Monticello, N. Y.—100 dol.; 
prel. Ign. Kelmelis, Newark, N. 
J.—100 dol.

ATVYKO Iš LIETUVOS

•E

Daugelis šeimų jau seniai rū
pinasi norėdami kaip nors atsi 
kviesti savo artimuosius liku
sius okupuotoje Lietuvoje. Kaip 
žinome, tai labai supkiai spren
džiamas reikalas. Visdėlto vie
nam kitam yra pasisekę iš ten 
išsprukti. Štai pereitą savaitę į 
Hamiltoną atvyko viena vokie
čių šeima, gyvenusi Garliavoje. 
Ji atvyko pas vyrą, Kanadon at
vykusį prieš trejetą metų.

Pereitą penktadienį pro To- 
rontą pravažiavo pas tėvus į 
VVindsorą 'vykstanti mergaitė, 
dukra motinos, kuri pas savo vy
rą atvyko Kanadon prieš porą 
metų. T. Ž

par-TOKYO.—Vasario 25-tą 
lamentas . išrinko buvusį užsie
nio reikalų ministerį Nobusuke 
Kishi premjeru. Buvęs premje
ras Ishibashi rezignavo dėl pa
rijusios. sveikatos. Naujasis 
prerpjeras yra 60 metų amžiaus, 
palankus U. S. ir kitiems vaka
riečiams. 

f

Juozo KAJECKO, Lietuvos Pasiuntinybės Washingtone 
patarėjo kalba, pasakyta Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo 39-tos sukakties minėjime Washington,
D. C., Hotel Dupont Plaza, 1957 metais, 

vasario mėnesio 17 d feną
Septyni ir pusė šimtmečio nuo ja. Pavergtas lietuvis, tiesiąs 

Karaliaus Mindaugo suvienytos laisvėn surištas rankas, garsiai 
Lietuvos įkūrimo. Trisdešimt de- byloja, kad Lietuva buvo pirmo- 
vyni nuo Lietuvos Respublikos ji Vengrija. Lietuviai pirmieji 
nepriklausomam gyvenimui pri- iš pavergtųjų išdrįso masiniai 
ūkėlimo. Trisdešimt suėjo vakar j nukilti prieš raudonąjį pavergė- 
ir nuo Didžiojo Lietuvio, atgi- ją 1941 m. vasarą. Daugelis jū- 
minpo patriarcho, Dr. Basanavi- su esate to laisvės žygio daly- 
čiaus mirties.

Gyvos, po ilgos vergovės, išH- nėta to žygio 15 metų sukaktis, 
kusios lietuvių tautos aspiraei-! Po Sovietų tariamo išlaisvinimo, 
jos, ryžtas atstatomą valstybę eilę metų nelygioj kovoj lietu- 
ginti ir kompleksas palankių iš- vis prieš okupantą kovojo. Pa- 
orinių sąlygų, tame tarpe ir pre-. galiaus, lietuviai, liudininkų tvir- 
zidento Wilsono mestas' tautų tinimu, aktyviai prisidėjo ir prie 
apsisprendimo teisės magiškas 
obalsis. prisidėjo lietuvių ilga
metį siekimą įgyvendinti. Anot 
Maironio :

"Laisva, pati savęs valdovė
Tautų i-ilėn Įstojo Lietuva.”

Stiprėjo ir brendo glėžnusis ,v..6.v . ............. _...
nepriklausomybės žiedas. Dievas aukomis lietuvių sukilimai buvo 
laimino daug iškentėjusios tau- dar nuostolingesni.
tos pastangas. Pažanga bujojo,! To nežiūrint, mes džiaugėmės 
gerbūvis didėjo. 'r------
prisivijom, kitas spėjome ir ap
lenkti. Didžiavomės atsiektais 
laimėjimais. Nepriklausomybės 
kvotimai buvo išlaikyti.

Ištinka Antrojo Pasaulinio 
Karo audra. Pabaltės valstybės 
paskelbė savo neutralitetą. Kolo 
nialei komunistų imperijai tai 
nebuvo pakeliui. Kremlius sek
damas carienės Katrės II pavyz
džiu, sudaro sąmokslą, žinomą 
Molotovo - Ribbentropo susitari
mu. Ta sutartimi Lietuva pa
verčiama mainų objektu. Jos 
žmonių valia ir iškilmingos su
tartys išdidžių kaimynų sutrem
piamos ir Lietuva pavergiama. 
Didysis XVIII amžiaus galo kri
minalas pakartotas XX amžiuje.

Trumpai prieš tą pavergimą 
Sovietų oficiozas (Izvestia, 1940 
m. gegužės mėn. 16 d.) atidengė 
savo tikrąjį veidą. Jis paskelbė, 
kad. mažųjų tautų nputralumaš’. 
neparemtas pakankama "karlAc 
jėga, tesąs fantazija. Mažųjų 
neutralumą smerkdami, kiek tai. 
liečia Pabaltą, Sovietai galvojo 
apie jos prie jų prisišliejimą. 
Lietuviai žinojo, kad su velniu 
obuoliauti gręsia netekti ir obuo
lių ir terbos. Obuoliauti su vel
niu ar despotu reiškė tą patį. Ne 
tik interesas, bet ir lietuviškas 
padorumas bei garbė neleido 
teršti savo gero vardo laisvai 
įstojant į tokią draugystę. Lie
tuvą tegalėjo išgelbėti tik išti
kimas laisvai sudarytų sutarčių 
laikymąsis. Tomis sutartimis, 
kaip tvirtovių grandine, Lietuva 
buvo apsidraudusi, Sovietai jas 
sutrempė. Jie ne vykdymui su
tartis nasirašo.

Šiandieną Sovietai reaguoda
mi į prezidento Eisenhowerio 
Vidurio Rytų doktriną, gvoltą 
kelia apie tariamą kišimąsi į 
arabų vidaus reikalus. Tą patį 
liaupeno, akis pasauliui dumda
mas, Molotovas 1939 m. spaliu 
mėnesį. Jis tvirtino, kad Pabal- 
tčs valstybių sovietizacija esąs 
nonsensas ir. kad tai esą tik pro
vokatorių piktos pasakos. Gyve
nimas įrodė, kad tos kalbos ne
buvo nonsensas ir, kad didžiau
siu provokatorium pasirodė pats 
Molotovas." Šepilovas prieš kele
tą dienų Suezo kanalo reikale, 
GrOmyko indorsuojant, apeliavo 
į "teisę ir teisingumą." Bet, 
lietuvių tautos teisės ir teisingu
mo šauksmui, kuris šaukiasi dar
gi Dangaus keršto, šepilovas k 
bendrai Kremlius—tebėra kur
čias. Sovietų žygdarbiai prikiša
mai įrodė ir tebejrodo, kad me
las ir klasta vienas komunistų 
ginklų tautoms pavergti ir, kad 
Sovietų iškilmingi pažadai su
puvusio dvylekio neverti.

Veltui pereitą vasarą Kremlius 
hy.pokritiškai piktinosi, kad Lon
done tūla jų sportininkė įtarta 
skrybėlių pasisavinimu. Suprask, 
komunistas nekiša piršto prie 
svetimo turto. Tuo tarpu mes 
ant savo kailio patyrėme, kad 
Kremlius sugeba skrybėles dar
gi su galvomis pasisavinti. Jis 
sugeba pasisavinti ištisas tauta* 
su jų laisvėmis ir svetimas žemes 
su jų visomis gėrybėmis. Jis pa
siekia nusavinti lietuvio kišenių 
ar tai šiame gale ar nuubagintoj 
Tėvynėj ar Sibiro tremtyje, kai 
nelaimingieji šalpos siuntiniu 
prisimenami. Anot istorikės V. 
Sruogienės: "Jie . . . nusavino ir 
mūsų istoriją, kaip kad nusavino 
nepriklausomybę ir laisvę."

Šmotas metų, kai uždanga ant 
Lietuvos nusileido. Tvirtinta, kad 
pavergtuos kraštuos laikas vei- 
kiąs komunistų nenaudai. Veng
rų sukilimaa tą mitą sugriovė. 
Lietuvėj, kaip Vengrijoj, vergo

vės skiepai neprigijo ir neprigĮ-

aąj| pavergi 
Daugelis jū-

viai bei liudininkai. Neseniai mi-

pirmo sukilimo prieš pavergėjus 
pačioje Sibiro gilumoje, vergų, 
stovykloje, Vorkutoje, 1953 m. 
vasarą.

Deja, lietuvių tautos kraujo 
plebiscitai nesusilaukė savo lai
ku laisvam pasauly to masto at
garsio, kaip vengrų žygis, nors

Vienas tautas heroišku žygiu to krašto, su ku- 
rjuo mug kadaise rišo istorija, 
nes tas žygis simbolizavo visų 
pavergtų 'tautų nuotaiką. Mes 

I džiaugėmės, kad tas žygis sukrė
tė bendro priešo pagrindus ir 
sumaišė jo planus. Mes džiau
gėmės, kad jis sukrėtė ir laisvo
jo pasaulio sąžinę. Mes prisimi
nėm, kad jau kartą lietuvių isto
rijoj Karpatų kalnais einąs pa
vasaris pranašingai laisve pa
dvelkė ir Nemuno krantais. Mes 
ne tik džiaugėmės, mes ir liūdė- 
jome dėl vengrų žygio nesėkmės. 
Mes liūdėjome, kad Jungtinėm 
Tautom pritrūko drąsos efektin
gai užsistoti skriaudžiamą tauta 
ir pritrūko drąsos agresorę So
vietų Sąjungą iš savo Organiza
cijos išguiti, kaip kadaise ’ai 
padarė Tautu Sąjunga už Suo
mijos užpuolimą.

■I

Vengrų žygiu pavergtųjų liki
mai* dar neišsisprendė. Pergyve
nant rimtą momentą. Laisvieji 
blokuojasi, skelbiama Eisenhovo- 
’erio doktrina, daug kalbama apie 
vieningumą, integraciją, tederą- 
cijas, glaudžių tarpvalstybinių 
ryšių svarbą.

O kaip lietuvių vienybės rei
kalas stovi? Kudirka ragina, 
kad vardan Lietuvos vienybė žy
dėtų. Maironis įspėja, kad “tvir
ti mea, jei rit vienybė” ir ragi
na “petis į petį už Tėvynę.” Nuo 
mažumos mums įkalta, kad vie
nas vyras—ne talka ir kad vieny
bėje galybė. Tą mokyklą praėję 
lietuviai vieningi ir Tėvynėje ir 
Sibire. Tikėkime, kad laisvojp , 
pasaulio lietuviai irgi neatsiliks 
ir vienybę ne tik linksniuos, bet 
nuoširdžiai ją ir praktikuos.

Lietuvos laisvinimo darbe rei
kalingas dar patvarus, sumanus 
darbas. Kudirka tai vaizdžiai 
nusakė eilėrašty "Maniesiems,” 
kur kalba apie audros verčiamų 
valstybės rūmo stulpų palaiky
mą ir apie galimybę tautai išlik
ti tik hydra pavirtus.

Lietuvių tauta didelėj daugu
moj krikščioniška. Tat, nepasku- 
tinėj vietoj reikalinga ir viltis 
šviesesniu Lietuvos rytojumi pa
grįsta Dievu.

Vienoje puotoje Galilėjaus 
Kanoje Dievo Motinai pagailo 
puotaujančių. Ji priėjusi prie 
Kristaus pasakė: “Sūnau, nėra 
vyno.” Ir vynas atsirado.

Niekas, o niekas, turbūt, nėra 
taip Dangaus Motiną pamilę, 
kaip mūsų lietuviai. "Marija, 
Marija” giesmė jų net antruoju 
himnu virto. Anot Maironio:

“Taip jaustis ir melstis tik vargšai 
tegali,

Kmnų nuo senovės nelepintą šalį 
Beslėgė vargai ir vargai.”

Neįmanoma, tat, kad lietuvių 
tautos ir valstybės Didžiosios 
Dienos puotoje, kai pavergto 
lietuvio ne vynas, bet ašaros—pe
nas, maloningoji Aušros Vartų 
Madonna savo Sūnui nepratar
tų: "Sūnau, lietuviui laisvės pri
trūko.” Tikėkime, To, Kuris 
“Lietuvą apveizdi ir gina” atsa
kymas įmanomas tiktai vienas. 
Jūs jį įspėjote. Dar kelsis Lie
tuva! Ir dabarties vergija am
žiams paliks tik šiurpi šmėkla 
praeities.

, i , ,!■ a ■ ■■■*■ n. » ■ i,‘j, r >

APIE . PORTUGALIJA
PRANYS ALŠENAS, Kanada

Kada kitų kraštų ekonominis 
gyvenimas dažnai svyruoja tai į 
gerąją, tai į blogąją pusę, Por
tugalija toje srityje laikosi visą 
laiką vienodai. Jos ekonominiai 
pagrindai yra gana tvirti. Portu
galijai, esą, negresia infliaciniai 
nei ūkinės depresijos pavojai.

Ryšium su visiškai neseniai 
įvykusiu Didž. Britanijos kara
lienės, Elžbietos II, ir jos ąryro, 
kunigaikščio Pilypo, oficialiu 
valstybiniu vizitu Portugalijai, 
London Observer bendradarbis, 
J. Halcro Ferguson, parašė tame 
dienraštyje ilgoką straipsnį apie 
Portugaliją, kurio mintimis, be- 
siįdomaudami to krašto gyveni
mu. čia pasinaudosime.

Rašinio autorius teigia, jog 
Portugalija yra valdoma dikta
toriaus, vienok jos santvarka, 
ypatingai ekonominiai pagrin
dai, esą tvarkomi bankiniu sti
liumi. Dėl to, matyt, ir to kraš
to ekonominis stbvis yra geras. 
London Observer bendradarbis 
savo straipsnį apie Portugaliją 
užvadina "Happy Country", at
seit, laimingas kraštas.

Straipsnyje rašoma, jog Por
tugalijoj karalienę oficialiai su
tikęs ir priėmęs to krašto prezi
dentas, Craveiro Lopes, vienok 
jis esąs valstybės galva tik pa
gal turimą titulą. Portugalijoj 
svarbiuoju šefu esąs ministeris 
pirmininkas Oliveira Salazar. *

Vienas iš Portugalijos piliečių 
yra bene pirmas apiplaukęs pa
saulį ir suradęs daugelį naujų 
žemių. Portugalija dar ir šian
dien tebelaiko savo žinioj An
golą, seniausią europiečių kolo
niją Afrikoj,. Portugalai yra at
radę ir Braziliją, kuri yra dides
nė plotu negu JAV ir yra vie
nas iš progresyviųjų kraštų Va- 
kariniaąn pusrutulyje.

Pagal šių dienų standąrtus, 
Portugalija esantis vienas iš lai
mingesniųjų kraštų pasaulyje. 
O Dr. O. Salazaras. galimas 
daiktas, esąs vienas iŠ Isimin- 
geriausių lyderių tam kraštui. 
Jis buvęs lyginamas su Ispanijos 
valdovu, gen. Francisco Franko, 
vienok tarp jųjų esąs skirtumas. 
Franko yra karys ir valdžią Is
panijoj paėmė kovos keliu, pa
dedant svetimoms valstybėms, 
gi Salazaras—yra buvęs profeso
rius, labai lėto būdo iš pažiūros 
ir į valdžią buvo pakviestas.

Profesorius O. * Salazaras tuo
met dėstęs ekttnominius mokslus 
Coimbra universitete ir tuomet

Katalikų Akcija
AKCIJOJE PAGAL

Veda: VINCAS JŪRON IS

PASAULIEČIŲ IR KUNIGŲ VAIDMUO
KATALIKIŠKOJE

POPIEŽIŲ ENCIKLIKAS
Prelato Jono BalkOno paskaita, skaityta Ateitininkų Studentų 

žiemos stovykloje prie Philadelphijos, 1956, gruodžio 29

(Tęsinys)

“Divini illius Magistri” enciklikoje (1929 m. gruodžio 31 d.) 
apie krikščionišką jaunuomenės auklėjimą, jis sako: "Visa, ką 
katalikai daro katalikiškai mokyklai savo vaikams stiprinti ir gin- 
•ti, yra tikriausiai religinis darbas ir todėl pirmučiausias kataliką 
veikimo uždavinys.’’

Gal svarbiausią encikliką apie katalikiškąjį veikimą Popie
žius Pijus XI parašė 1931 m. birželio 29. Jos vardas yra “Non 
abbiamo bisogno”. ši enciklika yra priešfašistinė ir atremia me
lagingus apkaltinimus katalikų akcijai Italijoje. Jis pareiškė, kad 
kova yra ne politinė, bet moralinė ir religinė. Jis, kaip Bažny
čios galva, privalo kojoti už jaunimą, jį ginti ir ginti Bažnyčios 
teises į jaunimą. Jis pasmerkė valstybės dievinimą ir pareiškė, 
kad fašistų ideologija nėra suderinama su katalikų mokslu ir pri
gimtąja teise.

Tas pačias mintis Pijus XI ryškino enciklikose “Divini Re- 
demptoris” (1937 m. kovo 19 d.), kalbėdamas apie bedieviškąjį ko
munizmą ir "Mit brennender Sorge” (1937 m. kovo 14 d.), raŠya- 
mas apie Katalikų Bažnyčios padėtį Vokietijoje. JU paskutinė 
enciklika buvo prieš nacizmą. Popiežius reagavo į totalitarizmo 
doktrinas, išryškino jų klaidas ir perspėjo ^ikinčiuosius, kvies
damas aukotis ir gyventi krikščioniškais principais, burtis į re
ligines draugijas ir vienytis į pasaulio katalikų frontą katalikiš
koje akcijoje.

“Visus savo ir Bažnyčios vaikus, vistiek, kuriam luomui, tau
tai ir religinei ar pasaulinei organizacijai jie bepriklausytų, mes 
čią vėl primygtinai raginame stengtis, kiek galima, tarp savęs 
susitart. Juk ne kartą yra padarę mums didelio skausmo vaidai 
tarp katalikų, kurie kyla dalinai dėl menkų priežasčių, bet vi
suomet turi žalingų pasekmių, nes sukiršina tarp savęs tos pa
čios Motinos Bažnyčios vaikus . . . Kas stengiasi didinti tarp 
katalikų nesutarimus, turės sunkiai atsakyti Dievui ir Bažnyčiai” 
(Divini Redemptoris).

“Savo enciklikoje apie kunigystę, savo laiške apie katalikų 
akciją, mes primygtinai nurodėme visų Bažnyčios narių, ypač ku
nigų, vienuolių ir pasauliečių apaštalų šventą pareigą parodyti 
tikėjimo sutarimą su gyvenimu, ko reikalauja Dievo įsakymai, 

' o Bažnyčia siekia nenuilstamu griežtumu" ("Mit brennender 
Sorge”).

buvo pakviestas užimti finansų 
ministerio vietą Portugalijoj. 
Po kurio laiko jis iš to posto pa
sitraukė ir 1928 m. vėl grįžo. 
Valdžioj jis tebėra ir šiandien; 
tik jau aebe ministeriu, bet mi- 
nisteriu pirmininku.

Salazaras niekad nėra rūkęs, 
niekad negėrė svaigiųjų gėrimų, 
nors jau benyvo amžiaus—tebė-- 
ra nevedęs. Vienok jau adminis
tratorius— nepamainomas, ypač 
ekonominėj srity. Jis ‘varkąs 
Portugaliją, tarytum įgudęs ban
ko menadžeris savo įstaigą. Vos 
pradėjęs savo darbą, tuojau pa
sistengė kiek galima apkarpyti 
valdžios išlaidas, pakėlė mokes
čius, sumažino visiems algas, su
rišo kreditiniais ryšiais Portu
galiją su užsieniu ir tai neatsi
žvelgdamas ar kam toą jo prie
monės patinka, ar nepatinka. 
Todėl ir ligi šiol Portugalijos 
ekonominė padėjtis tebėra 
ir nesvyruojanti.

Šiaip jau Portugalijoj 
tikros politinės laisvės, 
įprasta demokratiniuose 
‘uose. Tenai ir spauda nesanti 
laisva. Vienu atveju laikraščiams 
Portugalijoj buvę leista rašyti 
"ką tik nori", vienok tada ano
nimiškai pradėta labai atakuoti 
krašto vyriausybę. Tuojau cen
zūra ir vėl grįžo.

Kas charakteringa. Portugalė 
joj žodžio laisvė, visdėlto, esan
ti pakankama, matyt, galvojama, 
žodis—kaip žvirblis: skrido ir 
nuskrido . . . Žodžiais reikšti 
savo mintis, netgi nepasitenki
nimą prieš valdžią Portugalijoj 
nesą draudžiama 4r dar niekas 
nėra nukentėjęs dėl* kalbėjimo. 
Bet jau rašyti, kaip matėme, nie
ko priešingo negalima . . . Jeigu 
kas perdaug kalba, daugių dau
giausia, gali netekti tarnybos, 
jeigu tarnauja valdžios įstaigoj, 
bet jau į kalėjimą—užtai netal
pinama.

Portugalijoj, jeigu kas nors 
jtartino, valdžia nesidrovi ir pri
vatinius gyventojų laiškus pa
tikrinti. Tenai nėra leidžiama 
veikti jokioms partijoms ir tt. 
Taigi, Portugalijoj diktatūri
nis valdymas, vienok to krašto 
gyventojai, portugalai, savąjį 
diktatorių gerbia ir myli, ypatin
gai už krašto ekonominio gyve
nimo gerą tvarkymą. Kiekvienas 
portugalas dažnai klausius: kai 
Salazaras numirs — kas tada 
buš? ...

tvirta

Pijus XII

Šis popiežius visus savo raštus persunkė katalikų akcijos id?- 
ja. Antrasis pasaulinis karas, komunizmo ekspansija, tautų žu
dymas, persekiojamųjų gelbėjimas, užtarimas bei gynimas atima 
kuone visą laiką Šventajam Tėvui. Jo enciklika "De Corpore 
Christi mystico” (1943 m. birželio 29 d.), arba kalbos apie nau
ją socialinę santvarką (1944 m. rugpjūčio 1 d.), apie tikrosios de
mokratijos pagrindus (1944 m. gruodžio 24 d.), moteris sociali
niame ir politiniame gyvenime (1945 m. spalio 21 d.), arba kalba 
apie ištikimumą Kristaus mokslui ir krikščioniškąją taiką (1948 m. 
gruodžio 24 d.) iškelia laikų svarbą ir krikščionių pareigą dirbti 
su Bažnyčia, Visi turi saugoti krikščioniškas tradicijas, santvarką 
ir sugyvenimą*. ,

Pijus XII išleido virš 80 svarbių dokumentų, liečiančių žmo
nių santykius. Ypač pabrėžia sekuIiarĮzmd žalą ir klaidas. įdomu, 
kad Pijaus XII-jo pirmoji kalba buvo apie katalikų' akciją taip, 
kaip Pijaus XI-jo paskutinis laiškas, paskelbtas jo mirties dieną, 
buvo apie katalikų veikimą. Tas rodo, kaip šiems popiežiams svar
bus katalikų akciją^ reikalas.

(Bus daugiau)

SENOS ORGANIZACIJOS IR 
. NAUJIEJI ŽMONĖS

nėra 
kaip 

kras-

Dirbti savo tautai yra visuoti- tarp suaugusiųjų, jaunimas tarp 
nė pareiga. Nuo jos negali būti jaunimo.
atleistas riei vienas, nežiūrint geriausiai moka prabilti ir jį pą- 
kurjartie pasaulio kampe jis gy- traukti. Kokia plati veikimo dir
venių ir kurias veikimo sąlygas 
turėtų.

Aplinka, kurioje gyvenam, yra 
mūsų veikimo dirva. Joje turi
me savo pėdsakus palikti.

Reikia eiti j tas lietuvių orga
nizacijas, kurios jau yra. Jos 
buvo pačių gyvenimo sąlygų pa
šauktos ir tų sąlygų dėka yra to
kios. o ne kitokios.

Daugumas tų organizacijų sa
vo santvarka, savo tradicijomis 
ir savo dvasia naujiesiems atei
viams nėra patrauklios. Bet rei
kėtų vistiek eiti. Reikia naudo
tis, tais rėmais, klirie yra.

Jaunimas j jaunimą

va Lietuvos Vyčiuose mokykli- 
j niam jaunimui!

Darbo barai yra tokie platūs. 
!juo daugiau bus veikėjų, juo 
| plačiau bus galima užsimoti ir 
j jūo daugiau nuveikti. O kai bus 
daugiau lietuviškų jėgų, ir pati 

Į senoji organizacija taps lietuviš
kesnė ir gyvesnė. Senuose rė
muose atsiras šviesesnis paveiks
las.

M. A.

ATĖNAI, Graikija. — Vasario 
, 24-tą iš Albanijos raudonųjų ne* 
I laisvės grįžo 104 graikų armijos 

Įvairaus amžiaus, įvairių pažiū-J aficieriai ir kareiviai. Jie- pateko 
rų naujieji ateiviai gali rasti sau nelaisvėn 1948-1949 metais grai- 
artimų draugijų. ■ Stiaūgusieji kams kovojant su komunistais.

PO SVETIMU LANGU
Senyvas keleivis po svetimu langu, 
sustojau ir veizdžiu pro stiklą j vidų .... 
Sustojau ir veizdžiu ... Ką tolimą hrangų 
nušvitusi siela atgimus išvydo? . . . 
tfą tolimą brangų? ... jos akys ten mato 
mane mažučiuką įprieš daugelį metų.

Buvau ten viešnagėj nekartą pas draugą, 
žaidžiau ir juokiausi, laimingas, nušvitęs.., 
Ir bėgo sau metai, ir amžius mum augo ., . 
Vėl stoviu šioj vietoj... Kaip baisiai pakitęs: 
ten kaupėsi jėgos, čia stingsta nusekę; 
ten augo vikšrelis, čia vysta plaštakė.

Trumpučiai du mirksniai vieningos gyvybės— 
pilkutis vikšrelis, marga peteliškė— 
koks tolia tarp jūsų, koks tolis beribis! 
Jus skiria bedugnės ir amžiai išblyškę . .. 
O rodos, čia pat, už to lango ... Užtenka 
vien žengti dar žingsnį, ištiesti dar ranką...

Mybcdaz Vaitkus

v
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TRIBUTE TO LITHUANIA
To a substantial proportion of 

the many thousands who com
prise Greater Shenandoah popu
lation. this date holds special 
significance. It commemorates 
the 39th anniversary of Lithu
ania’s independence.

What should be a thrilling 
and joyous national holiday in 
the once proud Republic of 
Lithuania, is fated to be merely 
another routine calendar date to 
all outward purposes. Not by 
willing choice is this memor
able (late devoid of public de
monstration; instead, it is a 
brutal instance of absolute com
pulsion.

Like her two Baltic neighbors, 
Latvia and Esthonia, the gallant 
little Republic of Lithuania was 
pistol whipped into the Soviet 
Union in 1940. Since that year 
of tragedy, this country official
ly has been known as the “Lith
uanian Soviet Socialistic State." 
Indeed, it would be sheer suicid
al to openly attempt to hold any 
kind of a patriotic demonstra
tion, so complete is control of 
the Communist terrorists who 
tun the government.

Hence, in our own Land of 
the Free. Americans of Lithu
anian descent take full cogni
zance of Lithuania’s Independ
ence Day with special programs, 
proclamations and celebrations. 
Amei icans everywhere extend 
greetings and encouragement 
for Lithuania's righteous cause, 
with the fervent hope that those 
in bondage shall ultimately 
triumph over the vicious forces 
of evil.

Although Lithuania's Under
ground continues to remain well 
organized and active, its occa
sional forays against the Red 
tyrants are. of necessity, largely 
hit-and-run manifestations of 
revolt. There is an acute scar
city of arms and ammunition. 
Civilians found in possession of 
firearms are summarily execut
ed.

Some weeks ago, when Hun
gary’s revolution attracted world
wide attention . word trickled 
from behind the Iron Curtain . 
that an uprising had taken place : 
in Lithuania. The full details 
were immediately suppressed 
but it is generally believed the :

rebellion was of short duration 
and quickly quelled. Mass de
portations, as might be expected, 
reportedly follow after the pat
riots had been dispersed.

There can be no possible com
parison of Lithuania with Hun
gary, since the former country 
is so much smaller in size. More-

Sources in a position to know 
assert there are no signs of a 
massive, full-scale revolution in 
Lithuania at this time for the 
plain reason that the patriots 
realize the impossibility of fight
ing machine-guns with fists.

To a slight degree, the Reds 
have relaxed some of the harsh 
laws. Mail is now getting 
through although every letter is 
censored by Moscow’s hirelings. 
Packages from this area are also 
reaching their destinations in 
Lithuania but the duties impos
ed are exorbitant, particularly 
in the case of clothing.

The puppet officials continue 
to obstruct efforts to obtain 
birth certificates and legal mat
ters in general are snarled in 
endless red tape.

Church officials in the United 
States have received word that 
two Bishops and a few lay lead 
ers have been returned from 
Siberian exile. The Reds are 
using this for propaganda pur
poses in an effort to show the 
outside world that stories of at
rocities and cruelties are noth
ing more than "capitalist pois
on." They deceive no one, of 
course!

Meanwhile, as we salute on 
this day the Republic of Lithu
ania, which lives on in the hearts 
of a brave people who continue 
to withstand Soviet attempts to 
obliterate Lithuanian national 
sentiment we must resolve tc 
leave nothing undone to hasten 
the eventual restoration of true 
and lasting independence.

Sooner or later, the black 
shadow of slavery shall pass 
with Lithuania once again bath
ed in the bright sunlight of 
human dignity, personal liberty 
and happiness, restored as a free 
member of the family of na
tions.

(The Evening Herald, Feb
ruary 16, 1957, Shenandoah, Pa.)

“LET YOUR SONS GATHER THEIR STRENGTH 
FROM THE GLORIOUS PAST’

Remarks of Governor Robert B. Meyner at Lithuanian 
Group Celebration Robert Treat Hotel, Newark, 

New Jersey, February 17, 1957
It was on February 16, 1918. 

39 years ago. that a group of 
Lithuanian patriots met at Vilna 
to proclaim the independence cf 
their country and to establish a 
republic. We in America well 
understand the sanctity of that 
date in the minds of people of 
Lithuanian blood, because of 
what happened here on July 4. 
1776. The most gloriblrs dates, in 
history are those in which the 
people have cast off the yoke of 
foreign tyranny and won the 
blessing of liberty.

For many centuries, Lithuania 
has been a battleground and its 

• peoples have suffered the perils 
of invading armies. As far back 
as the time when European civ
ilization was threatened by the 
Mongols, under Genghis Khan, 
Lithuanian blood was shed to 
repel the invaders. Later, Lith
uania became the prey of power
ful Russian and German forces. 
You know beter than I the history 
of your country—the series of 
partitions, the rebellions of 1830 
and 1863 and the constant ambi
tion of Czars to make Lithuania 
a part of Russia. After the up- 
li-.ing of 1863. Russia even for
bade the printing of books in 
the na'ional tongue. '

Rut it is impossible to snuff 
out the spark of liberty in the 
human heart. After more thana

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Paralyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai 

iliustruotas; kietais virieUėla ir spal
vota apianka. Autorius pirmaoM at- 
siminimų tome liečia ir psvaisdooja 
nepriklausomos Lietuves gyvenimų m 
garbingais laimėjimais ir šalintomis

tnvc* nepriklsusomyb* ir atneH lie
tuvių tautai balaiaa kančiaa ir vargus. 

Kaina $7.00.
Uirioskant kreipkitės į 

“GARSO** ADMINISTRACIJA 
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THE AMERICAN RED CROSS
Drive For Fund* to Finance Growiftg CMee 

Service Opens Across Nation March I

The universal organisation of 
the American people ia again 
going to the nation for funds 
to support its great and varied 
humanitarian work in the twelve 
months beginning July 1.

We call the American Red 
Cross the people’s “universal” 
organization because its services 
are available to all who need 
them; because anyone who wish
es to serve can join the ranks 
of its volunteers; because it’s 
the one club that doesn’t set 
some special qualification for 
membership.

The banker’s son in the Army 
in Korea, confronted with a 
family emergency, has the same 
access to the Red Cross field 
director's son. The mothers, 
facing serious surgical opera
tions, have the same right toi

4 
receive Red Crosa - collected 
blood. The industrialist whose 
home is blasted Mr a tornado 
may join his humbitat employee 
in a Red Cross shelter.

There is something in the Red 
Cross for everyond. Those who 
are fortunate enough not to 
need its emergency services may 
avail themselves of its very use
ful—and free—coufses ih first 
aid. water safety, and home nur
sing. The sick and the inftirm 
who cannot take advantage of 
these are served by Red Cross 
volunteers in hospitals and 
other institutions.

The Red Cross it YOUR or
ganization. Your contribution to 
it makes you a member. Support 
it generously when its volun
teer solicitor calls on you in 
March.

TRIBUTE TO THE FREEDOM LOVING 
PEOPLE OF LITHUANIA

century of oppression, serfdom 
and destruction, new light dawn
ed for Lithuania as a result of 
the First World War and the 
principle of self-determination 
expressed by President Wood
row Wilson. The day we celeb
rate — February 16, 1918 — had 
come, a constitution was adopt
ed and a parliament established. 
In the years that followed, the 
"Lithuanian people enjoyed their 
freedom, improved their agri
culture, built their churches and 
schools and received tljeir an
cient culture.

Then came the tragic events 
of World War II when Lithu
ania was caught once more be
tween the two great powers of 
Rdssia and Germany. The Czars 
and the Kaisers were gone, and 
now were replaced by new andeven j 
more murderous tyrants in Stal
in and Hitler. The small Baltic 
States of Lithuania, Estonia and 
Latvia were helpless. Once more 
their blood was shed and thous
ands of the finest citizens of 
these countries were exiled to 
Siberia. The three countries 
were swallowed by Moscow and 
there they remain today.

In the past year, however, we 
have seen some remarkable 
things. We have seen a revolu
tion in Polahd which, though 
still ruled by Polish Commun
ists, has Regained a measure of 
its independence. We have seen 
a revolt . in Hungary which, 
though it was crushed, lifted 
the hearts of free men all over 
the world. The people of the 
countries of Middle and Eastern 
Europe, forcibly enslaved by 
Moscow, have long memories. 
They know that tyranny cannot 
endure. They know that men can 
achieve happiness and their pro
per destiny only under freedom.

So it is of utmost importance 
that we should meet here today 
on the 39th anniversary of Lith
uanian independence and it is 
important that we should meet 
eYery year until once again the 
Lithuanian people are* able to 
throw off t’’* «•’•*>"— ’ ;-A
them. In the wo.do of the Lith-

Mr. SCOTT of Pennsylvania. 
Mr. Speaker, February 16, 1957, 
will mark the 39th Anniversary 
of Lithuanian Independence. An 
independence that was won by 
the great effort and will of free 
dom-loving people.

Unfortunately this small na
tion has been brought behind 
the Iron Curtain and made cap
tive by the evil forces of the 
Kremlin. But, nevertheless, the 
spirit of freedom still remains 
and God willing, Lithuania will 
once again, take her place among 
the independent nations of the 
free world.

Thousands of Lithuanians have 
perished in the slave camps of 
Siberia. Thousands have been 
driven into exile from their 
native land. Yet the spirit and 
will for freedom cannot be ex
tinguished.

It is most fitting that all 
Americans joining with those 
Americans of Lithuanian descent 
take time out to send warm 
warm greetings to those who, 
through no fault of their own, 
are forced to live under the So
viet yoke. Our thoughts and 
hearts are with them as together 
we all strive for a better world 
in which all men will be free.

Mr. BARRETT of Pennsyl
vania. Mr. Speaker, February 
16, 1918, was a happy day for 
Lithuania, for on that historic 
date, after more than a century 
of Czarist oppression, she ach
ieved her independence. During 
the following two decades, this 
democratic Republic made rapid 
progress. Lithuania was a proud 
member of the community of 
nations.

Unfortunately, World War II 
marked the end of liberty for 
Lithuania. A new conqueror, 
Soviet Russia, engulfed the 
country and extinguished free
dom. Since that time, the people 
of thie captive country have 
been unable to mark February 
16 as a day of celebration. Ac
cordingly, it has become an oc
casion when the free world, in 
the name of these silenced 
people, protests the fraudulent 
incorporation of this helpless 
nation into the Soviet Union.

In this country Lithuanian- 
Americans and all other Ameri
cans express this concern for 
these enslaved Lithuanians by 
proclaiming that their conscience 
will never know peace until 
these subjugated people once 
again will resume their right
ful place among the free nations 
of the world. Furthermore, we 

' Americans take this opportunity 
to reassure the captive Lithu
anian people that we have never 
accepted their bondage and that 
we will never condone any agree
ment perpetuating that enslave
ment.

It is also fitting on this 39th 
anniversary of Lithuanian inde
pendence that we remind these 
captive people that we have not' 
forsaken them. In all fairness, 
we should not encourage false 

■ hopes for liberation. But we 
should assure them that we will 
constantly work realistically for 
the truths expressed in the At
lantic Charter, that all peoples 
have the right to choose the 
form of government under which 
they will live. '

Our feelings for these op
pressed people on this anniver- 

' sarv day are perhaps best ex-

pressed by the word* of our own 
Declaration of Independence— 
that all peoples have the right 
to life, liberty, and the pursuit 
of happiness. We are confident 
that these truths, in the end, will 
prevail and that freedom and 
liber*y once more will be restor
ed in Lithuania.

MR. ROONEY. Mr. Speaker, 
this Saturday, February 16, will 
mark the 39th anniversary of 
Lithuania’s independence. On 
this occasion nearly one million 
Lithuanian Americans will in an 
atmosphere of solemnity com
memorate the day, offering spir
itual and moral support to their 
dear ones in the homeland, cap
tives of the Soviet tyrants.
. This should represent a day 
of rejoicing and happiness but 
unfortunately it is not. For Lith
uania, while it courageously set 
out as an independent nation, 
is now a Communist slave state.

The brave people of this little 
nation have survived other op
pressions and the information 
gathered through news seeping 
through the. Iron Curtain' indi
cates that an active resistmice 
movement still exists there. The 
people have retained their in
domitable spirit and despite the 
ruthless Communist methods to 
enslave and destroy, the Lithu
anians flatly refuse to recognise 
Communist Russia as their over-, 
lord. Their determination not to 
show allegiance to Moscow ex
emplifies the sterling character 
of these extraordinary people.

The people of the United States 
must continue to send encourage
ment to the people of Lithuania. 
We cannot stand aloof and watch 
as communism tramples upon 
them. My sincere wish is. that 
the flag of freedom will soon 
i^ave again over these courage
ous people. Their many sacrif
ices will not be in vain for their 
determination and invincible 
spirit will surely lead them to 
final victory over their cruel 
aggressors.
(Congressional Record—House,

uania’s national anthem, “let

Lt.rn th r g'o. U .u.; p’

ANNIVERSARY
OF LITHUANIA

AMSTERDAM. N. Y. — In 
commemoration of the 39th an
niversary of the declaration of 
Llthuanianjndependence, pupils 
of St. Casimir’s School present
ed program Friday in which 
they demonstrated some of the 
rich background of Lithuanian 
cultural tradition.

Pupils of the various grades 
wore traditional Lithuanian cos
tumes for the program which 
opened with a greeting song, 
singing games by Sister M. Im- 
maculata's first and second 
grades and a Lithuanian poem 
(“Katinukas”) recited by Paula 
Vasilauskas, Francis Danyla, 
Susan Raczes and Joseph Uke- 
ritis. Norma Wassel and Wil
liam Botaitis were the announc
ers.

As their offering, the third 
and fourth grades, taught by 
Sister Mary Therese, entertain
ed with folk songs (Pr. Imsrio— 
“Tra-Lia-Lia," "Plaukė Žąselė,” 
“Noriu Miego”), a folk dance 
and a special number, "Tėvų Na
meliai," sung by Rena Cardilla, 
Barbara Huge, Christine Kazilas, 
Barbara Constantine, Dane Sal- 
ton, Audrey Lekutis and Elsie 
Sisario. John Rakštis annnounc- 
ed this portion of the program.

The fifth and sixth grades of 
which Miss Nancy Alkonis is 
the teacher, recited “Sing, Sing, 
Sing" and sang a folk tune, “Iš
ėjo Tėvelis,” which was follow
ed by the singing by the entire 
assembly of three songs: "Lith
uania," “Hail Dear Land," “God’s 
Little Country,” composed by 
Mother Mary Aloysia, a mem
ber of the order of Sisters of 
St. Francis.

The remainder of the program 
under the direction of Sister 
Mary Coronata, teacher of the 
seventh and eighth grades, was 
announced by Mary Lekutis and 
Karen Daučiūnas and included 
folk dances: “Kalvelis.” “Malū
nas,” “Žiogelis”; Lithuanian po
ems and folk sangs. Musical ac
companiment was provided by 
Frank Žilinskas on his accordion 
and explanation of the tradition
al cultural fetures (Kostiumai, 
Geležinis Vilkas, Šalikelių Kry
žiai) was given by Joseph Cy- 
vas, Dennis DiLorenzo, Sandra 
Slusarz and James Konieczny. 
t At the conclusion of the pro
gram, the Rev. Robert K. Baltch, 
assistant of St. Casimir Church, 
spoke briefly, thanking the par
ents and friends who were pres
ent for their interest.

HOPES FIRST IM
PRESSIONS ARENT

LASTING ONES
AREQUIPA, Peru. — A re

cently ordained missioner was 
inaugurated into the, customs of 
this city with a bang.

Father James R. Peubb, 'Mary
knoll Missioner from Oakland, 
Calif., on a stop-ov<r -hare' on 
his way to the Maryknoll 
Language school in Cochabam
ba, Bolivia, was asked to celeb
rate a Solemn High Mass for the 
stone-cutters fiesta.

“The parish church was just 
a big shed with one side mis
sing," relates the Oakland priest. 
“The ‘choir’ was one bld gentle
man, whom at first I thought 
was suffering from acute appen
dicitis.

“The climax of the Mass came 
right after the Cenoacratioii. 
Down here, juat aa in China, the 
people shoot off firecrackers 
during the Mass. Luckily. I was 
forwarded by veteran missioners 
in the seminary, but I wasn’t 
ready for the atone cutters. 
Naturally, they, had to use wbat 
they were most familiar with— 
dynamite.

“I'm sure I wasn’t the calmest 
priest that ever Mid Mass, but

INNATE BELIEVERS

JSiGWIE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Merija jau i&jpausdinta. Tai stambi arti 

.400 puslapių- kuyga. Istorija pavaizduoja' lietuvių atei- 
vystčs pradžią, y argus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerita 
Valstybėse; odMUŪtadmą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas bu skaldančiomis lenkybes 
k laisvamanybls įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimai ir jo atlikti darbai.
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DESIRE FOR INDEPENDENCE 
IN LITHUANIA

TAN YANG, Korea. — The 
Mass has a tremendous appeal 
to pagan Koreans a young mis- 
sioner discovered here.

"I first fealized it when three 
men walked into the mission one 
Sunday morning from a remote 
mountain village 14 miles away,” 
relates Father John R. Heisse, 
Maryknoll Missioner from Chi
cago, Ill. “They attended Mass 
an/ then must have told the 
villagers about it because soon 
others arrived for Sunday Mass."

The some of the people asked 
the padre if he would visit theif 
village and say Mass, everi 
though they weren’t Catholic. 
The Chicago padre agreed, but 
first arranged to send a catechist 
to the village to explain various 
points of the doctrine to th? 
people.

“This reminds me of what 
Koreans have told me about 
their reason for entering the 
Church," says Father Hqisse. 
"They feel our quiet, reverent 
form of worship, accompanied 
by beautiful vestments and’ im
pressive -sacraments is the proper 
way to adore God/ Even ,our 
overwhelmingly pagan congre
gation at Tan Yang become in
stinctively quiet at the Conseo 
ration of the Mass.

"Perhaps* this is one of the 
things a veteran Korean mis
sioner meant when he told rhe, 
'The Korean is a natural Chris
tian.' ”

To the Editor:
Sir—Lithuanians in various 

parts of the free world are com
memorating today the 39th an
niversary of Lithuanian Inde
pendence Day.

Lithuania was a free nation as 
far back as 1253, .wherf Midau- 
gas was crowned King. Hence 
this year marks 704 years since 
the founding of the Lithuanian 
state. For many years it was 
powerful and its boundaries ex
tended from the Baltic to the 
Black Sea. In 1795 Lithuania 
was made subject to Russia and 
this continued until 1918, when 
on Feb. 16 Lithuania declared 
its independence.

The above is important to re
member because many people go 
back only to the time of World 
War I, when Lithuania was un
der czarist rule. People erro
neously have had this thought: 
Since Lithuania was under the 
Russians before the war, it should 
be under Russia ftcWi This ie 
false reasoning because long be
fore this Litmiania was a free: 
and independent country.

The Baltic nation has never 
willingly accepted subjection, 
her people have always cherish
ed liberty and many sones test
ify to the longing for freedom 
while under subjedtiefa. J.

President Eisenhower, m his 
address to Congress on the: 
Middle East problem,- said't 1

"Remember Lithuania;' Latvia 
and Estonia. In 1939 the'Soviet 
Union entered in|o mutual as
sistance pacts with these then

independent countries; and the 
Soviet foreign minister, addres- 
ing the extraordinary fifth ses
sion of the Supreme Soviet in 
October 1939, solemnly and pub
licly declared that ’we stand for 
the scrupulous and punctilious 
observance of the pacts on the 
basis of complete reciprocity 
and we declare that all the non
sensical talk about the Sovietiza
tion of the Baltic countries is 
only to the interest of our com
mon enemies and of all anti- 
Soviet provocateurs.’

“But in spite of this pact Est
onia, Lithuania and Latvia were 
forcibly incorporated into the 
Soviet Union in 1940."

The United States has never 
recognized the seizure of the 
Baltic states. Thus our govern
ment has shown the world that 
the absorption of Lithuania was 
illegal, unjust and agaįpąt 
will of the people. Rusfcid $ae 
no right to occuppy Lithuania 
and should get out at onca.. h ,■

The Western world should 
take it upon itself to permit the 
people of Lithuania to decide 
whther they want to be free or 
remain under Russian rule. This 
can be done only through free 
elections.

FRANK VASKAS, 
National Chairman, Lithuanian

Affairs Committee, Knights 
of Lithuania. ' .į

Newark. *
(Newark Evening News, FeBr.

16, 1957.) >

PAIEŠKO
Aš Izidorius Gurgždys paieŠ- 

kau savo sesers Marcelės Tamo
šaitienės. Aš ją palikau Paravo 
dvare, Velionos parapijoj. Duk
tė Prano ir Matrijonds. Turi bro
lį Antaną. Girdėjau, kad jis 
gyvena Amerikoje. Labai norė
čiau surasti. Jie patys, arba kas 
žinote apie juos prašau rhan pra
nešti šiuo adresu: Izidorius 
Gurgždys, Box 169. Elšworth, 
Pa.

I

Paieškai! Alfonsą LabŽentj 
(sūnus Broniaus) ,iŠ Tejšių (Že
maitijos). Karo laiku vnokinosi 
Šaltkalvių mokykloj — buvo 16 
metų. Nėra žinių, ar ji* karo lai
ku žuvo, ar išliko ir išvyko j pla
tų pasaulį. Jei kas apie jį žino, 
malonėkite pranešti Šiuo adresu: 
Petras Labžentis, 216 N*. FHmore 
Ave., Scranton 4, Pa.

Brolį Valerijoną Snarskį, gy
venantį Amerikoje, kilusį iš 
Lietuvos, Biržų miesto,, paieško 
jo brolis Joną* Snarskis, gyv. 
Lietuvoje, Marijampolėje. Jis 
pats, ar kas apie jj Žino, prašo
mi pranešti šiuo adresų-: V. J. 
Kudirka, 37 Franklin St., Nor
wood. Mass. -

“MAMYTES” SOI
YRA VISUR

Mums rašo: “Žinome,' kad 
‘Mamytės’ sūris yra, bet nežit>0- 
me kur ir koks jis yra.”

Bereikalo skundžiatės Vitfur 
yra- —

Jei kuri nors lietuviška ar ki
ta krautuvė "Mamytės" s&rio 
dar neturi, gausite paštu tiesibg 
į namus. Praneškite savo adre
są ir įdėkite čekį ar money Or
derį.

Už $5.00 gausite 4 didesnius 
sūrius: už $10.00 gausite 9 bū
rius; už $15.00 gausite 15 sūrių.

Mažiau kai $5.00 jums išeina 
brangiau.

Jei kurios lietuviškos krautu
vės dar nepasiekė mūsų platin
tojas, užsisakykite tiesiog iš 
fabriko. Rašykite, kad dėl pre
kybos.

Turintys noro ir laiko savo 
apylinkėje “Mamytės“ sūrį pla
tinti, būsite mūsh atstovas ir 
nesunkiai kas savaitę per 7-3-va~- 
landas laisvu laiku galite uždirb
ti $15.00-$30.00 ir daugiau.

Rašykite angliškai ar lietuviš
kai.

V. Paukštys Scottville Cheese, 
Inc., Scottville, Mich. Jei skam
binsite, šaukite: Scottville, Mich. 
451. . (Sk.)

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md. — Kovo- 
March 3 d. įvyks bertaininis 
LRKSA 13-tos kuopos susirinki
mas Bv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

Malonėkite suprasti, kad visų 
narių—vyrų ir moterų—pareiga

•vėčius. Todėl malonėkite daly
vauti susirinkime, kad galėtume 
nasit*-ti svarbiais reikalais. Sei
mas i.xi arti. 13 kp. valdyba

GALIMA JSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką (Me
dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką;

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rav. 1. Gėriko

888 puslapių. Kaina $4.50

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 33 Kart Sooth St.). Wilkes-Barre. Pė.
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NAUJOS ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOS
ŠVENTINIMO IŠKILMES

ĮVYKS SEKMADIENI, KOVO 10 DIENĄ

ŠVENTOS MIŠIOS GAVĖNIOJE
Miners Mills, Pa., Šv. Pranciškaus bažnyčioje, Thomas 

ir Chandler gatvės, gavėnios I <IK i trediadieniata (aeredo- 
mia) Mišios bua laikomos 7 valanda vakaro, bfiitnl, kovo

Sekmadienį, kovo 10 d., bus iškilmingai pašventinta 
nauja Sv. Kazimiero parapijos bažnyčia, pastatyta prie 
Delaney gMvės, Lyndwooa, Pa.

10:30 *o naujoje bažnyčioje, dalyvaujant J. E. vys
kupui Jerome D. Hannan, I). D., ir daugybei lietuvių ir 
kitataučių kunigų, iškilmingas Mišias laikys klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius; diakonu asistuos kun. Ant. Nor
kūnas, subdiakonu—kun. J. Truskauskas; ceremonierium 
bus vyskupijos kanceliarijos vedėjas Very Rev. Joseph A. 
Madden, jo asistentu—kun. Jonas Dastikas; turiferis— 
kun. Bernardas Kazlauskas; prie žvakių (akolitai)—kun. 
Jurgis Staleviėius ir kun. Robertas Gardzalla. Pamyksiu 
sakys kun. V. A. Simkonis.

Per Mišias giedos muziko Petro J. Karašausko vado
vaujamas parapijos choras.

Klebonas kun. A. J. Sinkevičius kviečia šventinimo 
iškilmėse dalyvaul visus parapijiečius ir visus rėmėjus.

Šia proga reikia pastebėti, kad senoji Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčia prie Chestnut St., Plymouth, statyta 
1902 metais dėl žemės įdubimų padarytų sužalojimų, vys
kupijos ir pasaulinių autoritetų parėdymu, buvo uždary
ta nuo 1954 metų lapkričio 13 d. Nuo to laiko Mišios 
ir kitos pamaldos buvo laikomos Shawnee teatro patal
pose, taipgi laidotuvių, sutuoktuvių pamaldoms, ir išpažin
čių atlikimui naudotasi Šv. Vincento ir Šv. Jono' bažny
čiomis.

Vadovaujant energingam ir uoliam klebonui kun. A. 
J. Sinkevičiui, imtasi organizuoti ir statyti naują bažny
čią Ly'idwoode. Parapijiečiai ir kiti geraširdžiai entu
ziastiškai rėmė statybos reikalą ir štai Šv. Kazimiero pa
rapija susilaukė naujo puikaus Dievo Namo. Nauja baž
nyčia yra ’plytinė, originalinio koloniaŲnio stiliaus. Baž
nyčia turi 7.")0 vietų. Čia pat bažnyčios rūsy įrengta rui
minga su 65<) vietų svetainė draugijų susirinkimams ir pra
mogoms.

Sveikiname dvasios vadovus kun. kleboną A. J. Sin
kevičių, jo asistentą kun. Joną Dastiką ir parapijiečius 
susilaukusius naujos gražios bažnyčios!

mu) Mišios bua laikomos 7 valandą vakaro, būtent, kovo
6, 13, 20, 27; balandžio 3, 10 ir ifdd.). ~

Vietos klebonas kun. A. Ežerakis kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.

KAIP PITTSBURGH’© 
LIETUVIAI MINĖJO 

VASARIO 16-TĄ

VASARIO 16-TOSIOS 
MINĖJIMAS

Paa 
ne- 
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Mirusioms
A. A JUOZAS P. ZAPOLS- 

K1S, ”vv. 300 Loomis Park. Han
over Township, mirė vasario 23, 
palaidotas vasario 26-tą iš Wa
namie Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Hanover. Lai
dojimu rūpinosi direktorius Šuk- 
vietis, kurio įstaigoje (32 East 
Main St., Wanamie) velionis bu
vo pašarvotas. Velionis iš Lietu
vos atvyko 50 metu atgal, ilgą 
laiką gyveno Newport Town- 
shipc. tik 14-ka metų atgal per
sikraustė i Hanover Township. 
Paliko T's sūnus, dvi dukteris, 
keturiolika anūkų ir tris proanū- 
kus.

A. A ELENA VALSKIENĖ, 
gyv. 673 Lee St., Plymouth, mi
rė vasario 18-tą. palaidota vasa
rio 21-ma iš Šv. Vincento bažny
čios Šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. 1899 metais 
atvyko į Plymouth Township, o 
Plymouthe išgyveno 50 metų. 
Priklausė prie Šv. Kazimiero pa
rapijos, Šv. Onos, Altoriaus ir 
Rožančiaus draugijų. Paliko du 
sūnūs, dvi dukteris, 9 anūkus, 11 
proanūki! ir kitus artimuosius.

A. A. AGNIEŠKA PATAC- 
KIENĖ, gyv, 652 East North
ampton St.. Wilkes-Barre Town-

Į ship, mirė vasario 22-rą Mercy 
I ligoninėj. Palaidota vasario 25-tą 
iš Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Bear Creek. Paliko vyrą Juozą, 
sūnus Juozą J r., Reimundą ir 
Vincą; dukterį Mrs. John Frank, 
seseris Mrs. Marg. Zubrienę 
Mrs. Myrtle Bielskienę ir Mrs. 
Wm. Mason, brolį Kazimierą. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
John Frank, 124 South Grant 
Street, Wilkes-Barre.

A. A. ANTANINA SAKEVl- 
ČIENĖ, 62 metų amžiaus, gyv. 
222 Theodore St., Scranton, va
sario 12-tą žiūrėdama televizijos 
buvo ištikta mirtino širdies smū
gio. Palaidota vasario 16-tą iš 
Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Pittstone. Scrantone išgyveno' 
35 metus. Dirbo prie Scranton 
School distrikto. Priklausė prie 
Lietuvių Politinio Klubo. Pali
ko vyrą Bronių, tris sūnus ir tris 
seseris.

'A. A. EVA ŽOLIENĖ, gyv. 
27 Spring St., Port Griffith, mi
rė vasario 16-tą Pittstono ligo
ninėje. Pašarvota buvo direkto
riaus Edvino Jasaičio-Sites įstai
goje, 13 Mill St.. Pittston. Pa
laidota vasario 19-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 50 metų atgal ir įsikūrė 
Port Griffitse. Paliko vyrą, pen
kias dukteris, devynis anūkus ir 
septynis proanūkus.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis’, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
bu choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....... .. ........

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arlri^y.lrupo Juozapo 
Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. Stipriais audeklo apdarai. $3.00; popia-

.50

.40

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI— Skaitymai ktakvUn.i dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. «, ,

JVAIRAUS TURINIO
CROSSES (KRYŽIAI)—Rotmum. ParaU Viacas Rantau. Angly 

k&lbon išvertė Milton Stark. Išlaido “Lietuvių Dienos**. Įdomi knyga ang
liškai skaitantiems. 829 pati. Kaina $4.06. 
AUDROSE—BaknlaUlo eiHraUiai ------------------------
JOBO DRAMA, prof. A«l Maeoinoa ---------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraMtai), Fauste Kiria. 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Mm^zo.  
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko.................    w.....
LIAUDIES DAINOS. IV, K V. Banaičio ---------------
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. BeaalSo ---------------

PITTSBURGH, Pa. — 
-nūs, Pittsburghe, Lietuvos 
iriklausomybės paskelbimo 
netų sukakties minėjimas buvo 
įurengtas vasario 10 dieną. Mi
nėjimas buvo pradėtas bažnyčio- 
e. kur 10 vai. ryto Šv. Kazimie- 
o parapijos klebonas kun. Mag
ius J. Kazėnas atnašavo šv. Mi
nas už pavergtą Lietuvą. Jam 
įsistavo du kunigai. Kun. V. 
Budreckas pasakė tai šventei 
iritaikytą pamokslą, jis ypač pa- 
>rėžė reikalą visiems lietuviams 
/ieningai veikti ir kovoti už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Po pietų 3 vai. LietuviųPilie- 
'ių Draugijos salėje įvyko minė
jimo aktas. Įžanginį žodį tarė 
zietos ALTo skyriaus pirminin
kas Adolfas Paleckis ir pakvietė 
SLA prezidentą Povilą Dargį 
pravesti programą. Jis pristati
nėjo kalbėtojus bei valdžios pa- 
eigūnus. Ponia Irena Galinie

nė. pasirėdžius vilnietiškais tau
tiškais drabužiais, labai gražiai 
oriiminėjo svečius kalbėtojus 
bei valdžios pareigūnus.

Į minėjimą susirinko žymiai 
daugiau publikos, negu praeitais 
metais. Dalyvavo kunigai, seni
mas ir čia pimę bei naujai atvy
kę jaunieji.

Pradžioje buvo sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnai. Invo- 
kaciją atkalbėjo klebonas kun. 
Magnus J. Kazėnas. Šv. Kazi
miero parapijos Vyčių choras, 
muziko Kazio Bazio vadovauja
mas, labai gražiai sudainavo ke
lias dainas.

Principialiu lietuvių kalbėto
ju buvo VLIKo pirmininkas Jo
nas Matulionis iš Kanados. Jis 
nuodugniai palietė visus mums 
rūpimus klausimus, pagyrė pitts- 
burghiečius už gausų dalyvavi
mą minėjime. Toliau jis ragino 
visomis išgalėmis remti bendrą 
Lietuvos išlaisvinimo darbą. Vie
ningas darbas būtinas, pareiškė 
kalbėtojas ir Amerikos pagalba 
bei Radijo Balsas yra mūsų di
džiausia viltis. Šiandien mūsų 
nareiga rūpintis, kad Lietuvos 
išlaisvinimo klausimas tiek JAV 
vyriausybės viršūnėse, tiek viso 

■ pasaulio politikų sferose būtų 
gyvas, neužmirštas. Reikia infor
muoti pasaulį apie lietuvių tau
tai bolševikų daromą nežmoniš
ką skriaudą. Tas viskas reika
lauja pinigo, tad kiekvieno lie
tuvio pareiga savo išgalima auka 
prisidėti prie Lietuvos išlaisvi
nimo. Pennsylvanijos guberna
toriaus proklamaciją, kuri buvo 
paskelbta Vasario 16 dienai, per
skaitė Allegheny apskrities 
Clerk of Court pareigūnas 
Thomas A. Barret. Pittsburgho 
miesto majoro proklamaciją per
skaitė adv. Ed. A. Schultz, kal
bėjo Pittsburgho miesto majo
ras D L. Lawrence, kongresma- 
nas Elmer J. Holland, miesto ta
rybos (Council) narys Thomas 
L Gallagher, kurs yra artimas 
lietuvių draugas.

Kun. V. Budreckas pareiškė, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime sudėtos aukos bus var
tojamos tik laisvinimo reika
lams. Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
Pittsburgho skyrius aukojo $147; 
tą dieną surinkta aukų virš $900.

Priimtos atatinkamos rezoliu
cijos ir pasiųstos JAV aukštiems 
pareigūnams.

Meninė programos dalis buvo 
gražiai paruoštą. Ją atliko Šv. 
Pranciškaus akademijos studen
tės. vadovaujamos seselės M. 
Pranciškos. Jos padainavo apie 
tuziną gražių dainelių ir išpildė 
kelis tautinius šokius. Jos buvo 
pasirėdę tautiniais kostiumais. 
Publika joms sukėlė didžiausias 
ovaci jas.

Reikia pažymėti, kad pitts- 
burghiečiai džiaugiasi tikrai pa
sisekusiu minėjimu, kurį suren
gė vietos ALT skyrius.

Fr. Žilionis

NBW YORK—Vasario 17 d. 
4 vai. p. p. prasidėjo eilės žmo
nių prie įžangos bilietų langelių, 
Webster Han patalpose, New 
Yorke.

Svetainėj virš estrados Lietu
vos herbas Vytis su data nuo 
Mindaugo laikų, kaip Lietuva 
jau buvo valstybė.

Tarybos pirmininkas adv.» S. 
Briedis pradėjo programą. Skau
tai įnešė Lietuvos ir Amerikos 
vėliavas ir visą laiką pamaino
mis, programai tęsiantis, jas lai
kė savo jaunose rankose.

Maldą žuvusioms už Lietuvos 
nepriklausomybę, A. Vanagaičio, 
sugiedojo Operetės choras.

Invokaciją sukalbėjo kun. J. 
.čekavičius.

Kalba ALTo skyriaus pirmi
ninkas adv. S. Briedis.

New Yorko gubernatorius ir 
šiemt paskelbė proklamaciją Va
sario 16 proga, taip pat ir New 
Yorko miesto majoras Wagner.

Buvo daug valstybės vyrų, 
kongresmenų ir senatorių svei
kinimų.

Kalbėjo U. S. kongresmanas 
Daniel J. Flood.

Lietuviškai kalbėjo gen. kon
sulas J. Budrvs ir J. Tysliava. 
Tysliava gerai kalbėjo, kad visos 
srovės Vasario -16-tą turi švęsti 
kartu. Turbūt čia turėjo minty
je, kad išvakarėse buvo sureng
tas tautininkų minėjimas, kuria
me dalyvavo ir bolševikų “Lais
vės” redaktorius Mizara. Keista 
kaip jam galėjo parduoti įžangos 
bilietą toks tautietis, kuris ge
rai jį pažinojo ir priimt auką 25 
centus. Bet visus surinktus pi
nigus paskyrė į tautininkų fon
dą.

MENINĖ DALIS

"Svyronėlis,” A. Vanagaičio, 
“Atsiminimai,” V. K. Banaičio, 
“Oi kas,” St. Šimkaus, atliko so
listas Arnoldas M. Vokietaitis; 
akompanavo muz. Aleksis Mro- 
zinskas.

Vyrų grupė sudainavo*? ‘‘Gau
džia trimitai,” M. Petrausko, 
“Nepamiršk Lietuvos," J. Stan
kūno.

Mišrus Operetės choras, vado
vaujamas muz. J. Stankūno su
dainavo: “Jau slavai sukilo," Č. 
Sasnausko, "Vėjo dukra," St. 
Šimkaus, "Laisvės varpas," A. 
Vanagaičio. “Savanorių maršas,” 
A. Paulausko.

Solistas Arnold M. Vokietai
tis. akompanuojant muz. A. 
Mrozinskiui, sudainavo: "II La- 
cerato Spirito,” G. Verdi, “Non 
Pin Andrai” iš “Figaro vestu
vių,” W. A. Mozart.

šokiams grojo Joe F. Thomas 
orkestras. P. J. M.

, I 
parapijoj, dž! stokos mokytoių, 
buvo uždarda High School; da- i 
bar beliko tik pradinė parapijoa 
mokykla.

Vasario 16 dienos—Lietuvos 
39 metų Nepriklausomybės pa
skelbimo sukakties — minėj imas 
buvo vykusiai atliktas lietuviš
kai religinėj dvasioj.

Tai dienai pritaikintą kuklią 
programą išpildė parapijos vai
kučiai, vadovaujant mokytojoms 
seselėms Pranciikietėms atskiro
mis savo klasėmis. Bendrąjai gi 
programai vadovavo gabi mo
kyklos vedėja, 'seselė M. Valeri
ja, pasakydama įžanginę kilbą. 
Jj taipgi tautinėms dainoms ir 
šokiams akompanavo pianu.

Mergaitės ir berniukai buvo 
pasipuošę tautinėmis spalvomis. 
Nors vaikai ir su kitatautišku 
priemaišų, vienok visi šoko ir 
dainavo sutartinai, kaip vienas.

Programa punktualiai pradėta 
Amerikos ir Lietuvos himnais.

Dainų ir šokių protarpiuose, 
aštuntojo skyriaus mokiniai pa
skirai apibudino Lietuvos istori
ja

Apie dabartinę Lietuvos padė
tį, surištą su Vasario 16 minėji
mu, kalbas pasakė parapijos kle
bonas msgr. M. J. Urbonas Ir 
kun. B. Liubauskas.

Didelė parapijos salė buvo 
puspilnė žmonių, kurie po pro
gramos skirstėsi pakilioj nuotai
koj. B. L.

. LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

GRAŽIAI PAM1NĖJ0M 
LIETUVOS ŠVENTĘ

P. O. Box 32 (73 E.

PAMINĖJO VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

DuBOIS, Pa. — “Žieminėj" 
Penna valstybės daly, tarp kal- 
nų-kalnelių, gaubiamų miškais, 
yra DuBois miestas su vieninte
le šioj apylinkėj lietuvių koloni
ja ir šv. Juozapo lietuvių para
pija. kuriai jau per 41 metus va
dovauja energingas ir gabus kle
bonas monsignoras M. J. Urbo
nas. B. A., LL. D.

Jau keletas metų atgal šioj

Visi įsigykite ką tik iileiatą 
žinomo rąžytojo Staliaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

.41.50
_ 2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 2.00
. 7.00

SALEM, Ohio.—Vasario 24-tą 
* dėl gaisro žuvo keturi vaikai. 
1 Manoma, kad gaisras kilo dėl 
kerosino užpilto į anglinį pečių.

GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kfloeydee 

Sekmadieniai* 140-140 p. P- 
RALPH VALATKA, Vedlja*

BRIDGEPORT, Conn.—Mūsų 
kolonijoje Vasario 16 minėjimas 
įvyko vasario 17 dieną.

11 vai. Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje buvo šv. Mišios. Pa
rapijos choras sugiedojo "Mari
ja Marija” ir “Apsaugok, Auk
ščiausias, tą mylimą šalį.” Kun. 
P. Pranokus savo pamoksle pri
minė kenčiančią Lietuvą.

Po pietų 4 vai. parapijos sve
tainėje rinkosi žmonės į Lietu
vos šventę. Atidarė A. Stani- 
šauskas ir pristatė vedėju Joną 
Stanislauską.

Pirmas kalbėjo kun. P. Prano
kus, po įo svetis kalbėtojas iš 
New Yorko Pranas Vainauskas, 
kurs plačiai nušvietė Lietuvos 
praeitį ir ateities planus. Jo 
kalba publikai patiko.

Parapijos choro oktetas, vad. 
A. Stanišauskui, sūdainavč "Su- 
žadinkim Lietuvą,” Sasnausko; 
“Maldą”, Vanagaičio it “Laisves 
Dainą”, Žilevičiaus. Dainos nu
skambėjo labai gražiai. Oktetą 
sudarė: Elena Janiūnas. Elena 
Lambergas, Aldona Rygelis, Bi
rutė Kukleris, Jonas Butkus, 
Pranas Česikas, Vladas Barius 
ir Albertas Turkšaitis. Eilėraš
čius deklamavo Elena ir Antanas 
Rygeliai, Dalė Janiūnaitė; akor- 
dijonu pagrojo Bariukas ir Ja
niūnaitė; tautinius šokius, tai 
dienai pritaikintus, šoko Aušra 
Domeikytė, Elena Lazdauskaitė, 
Birutė Lambergaitė. Šokius stt- 
mokino Nemira Lambergaitė. Vi
sa program^ išėjo gražiai.

Po to buvo aukų rinkimas Lie
tuvos laisvinimo reikalams. Au
kojo šie asmenys:

po $10.00: kun. P, Pranokus, Jo
nas Butkus, Antanas ir Elenora Gan- 
tautai, Elena ir Juozas Janiūnai. 
Vladas Kandrotas, Petras ir Stefani
ja Armonai, Vladas ir Sofija Domei
kai, Juozas ir Aldona Rygeliai: $6.00 
—Antanas ir Filomena Valinčiai; po 
$5.00—Kazimiera Bauras, Juozas ir 
Agota Lasdauskai, Feliksas Mockai- 
tis, Kairys, Stepas, plynas, J. Klitn, 
Antanas Skirka, Alfonsas Radvilas. 
Vladas Barius, Julius Valiulis, Juo
zas Bernotas; $3.00—J. Žemaitė!is; 
po $2.00—Jonas Stanislauskas, Au
gustas Sapiega, Ona Kukliauskienė, 
Elena Kukliauskaitė, Viola Dolzami, 
J. Lukoševičius, pp. Vaitkevičiai, An
tanas Valečkis; po $1.00—Ona Ma- 
čiakaitienė, A. Stanišauskas, Jurgis 
Antanaitis, Jonas Janušaitis, A. Kil- 
kis, A. šakočius, Steponas Varonic- 
lis, Bronė Talala, Marijona Gustai- 
tienė, Petras Kukleris, Juozas Lazec- 
kiš, Marijona Lukas, J. Ignatavičius, 
Marijona BuzeviČienė, Ona Janulio- 
nienė.

Kiti aukojo smulkiau. Viso 
aukų surinkta $177.10. Aukos 
skiriamos ALTui—Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Vietinis ALTo skyrius vi
siems dalyvavusiems ir aukoju
siems Lietuvčs laisvinimo reika
lams taria nuoširdų ačiū!

ELIZABETH, N. J—8-ėtos kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-čią dieną, | 
tuoi po sumos, Bv. Petro Ir Povilo pa- i 
rapijoe svetainėje.

CLEVELAND, OMe.—8-toa kuopos 
«U»iržnkimae bus kovo 4-tą dieną, , 
7:80 P. M„ Lietuvių rvttalalje, MIB 
Superior Ave. Visos narts-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa-—10 kuopos- 
susiriniošmas bus kovo 8-člą dieną, 
tuoj po sumos Av. Kazimiero parapi
jos kambary, j

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopei 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
9:80 ryte, Av. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
tuoj po paskutiniu mišių, Avė. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
Av. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N. J—65-toa kuopei 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
2 P. M., Av. Kazimiero parapijos rve- 

, tainėje, 147 Montgomery PI.
RACINE, Wi». — 67-tos kuopos 

susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

[ SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos 
[ susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 

K. of P. svetainėje. Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopus 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po 
čia).

HAZLETON. Pa. — 90-tos 
susirinkimas bus kovo 3-čią 
tuoj po sumos, pas p. Staaiukonj, 107 
Green 8t„ W. Hazleton.

■——Y- 

susirinkimas bua kovu 3-čią dienų,

bažny-

kuopos 
dieną,

įjos svetaine
SO. BOSTON, Mait.—94 kuopoj Downs Av».

JUOKAI

BRoaJvray *-l>14

alina puti -GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box M 

(73 K. Botrth •<,), W»>— 
Pa. Kalu MM

Apgailėtina, kad Lietuvos 
šventės minėjime negalėjo da
lyvauti parapijos klebonas kun. 
J. V. Kazlauskas, kuris grįžda
mas ii laidotuvių ii Scranton, 
Pa., turėjo automobilio nelaimę 
ir jau antra savaitė guli lovoje. 
Parapijiežlti ir visi Bridgeporto 
lietuviai linki greito susveiki- 
mol įi O.

MT. CARMEL, Pa.—Vasario 
24-tą dėl trijų automobilių su
sitrenkime iuvo Walter Broken- 
shire ir Mrs. Elizabeth 
abi? U Calawissa, Pa.*.. •» ’ ’J*

Doney,

WORCESTER, M«m—98 kuopos 
nusirinkime bus kovo 3-čią dieną, 
9:00 ryta, Aušros Vartų parapijų* 
kvatalneja.

CHICAGO, III.—101(A) kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
“Venta“ Real Estate patalpose nuo 
11 IU 12 vai. priešpiet

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus kovu 3-čią dieną, 
po 11-tas valandos Mišių Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street. 
Brooklyn.

BROOKLYN. N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rė*, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Mas*. — 141 kaopoi 
susirinkimas bus kovo 3-ėią dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. P*.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
po pamaldų. Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH. Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi- 

, jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimus bus'kovo 3-čią dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra- 
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio. —191-mos 
susirinkimas bus kovo 3-ėią
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus 
Jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.
susirinkimas bus kovo C ", 
tuoj po paskutinių Mišių. 3v. Petru 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON N. Y. — 27(1 kp 
susirinkimas bus kovo 3 ėią dii na, 
2 vai. po pietų. Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood

kuopos 
dieną, 

parapi-

"1 k'lOpUR 
3-čią dieną,

Kuris Kantriausias?
Kartą susitiko suvalkietis, kap

sas ir kybartietis. Būdami ra
mūs žmonės, kaip jau įprasta iš 
tos pasvietės, tuoj pat ir susi
ginčijo. Susiginčijo šį kartą ne 
už Kybartų aktus, bet už papras
tą žmogišką kantrybę. Negalėjo 
išsiaiškinti, kuris yra kantriau
sias. Pritrūkus argumentų, grie
biasi pavyzdžių. Pirmasis kalbė
jo suvalkietis:

— Man kartą buvo taip. Nu
ėjau į geležinkelio stotį. Norė
jau važiuoti į Kauną. Priėjau 
prie langelio ir prašau, kad duo
tų bilietą. Tarnautojas klausia, 
kur važiuosiu. O aš jam sakau, 
kad nesakysiu. Jis aiškina, kad 
jeigu aš nesakau, kur važiuoju, 
jis negalėsiąs parduoti bilieto. 
O aš jam sakau, kad jeigu jau 
jis pardavinėja bilietus, tai turi 
žinoti, kur aš važiuoju. Jis vis 
tiek savo kartoja. Taip ir nega
vau bilieto ir nevažiavau. Bet iš
kentėjau !

— Neblogai,—pastebėjo kap
sas.

— Bet aš kantresnis! Paklau
sykit! Grįžtu kartą vidurnaktį 
iš darbo. Mat, dirbau naktinėj 
pamainoj. Oras biaurus, lyja, vė
jas, šalta. Pareinu ir beldžiuosi 
į duris. Žmona pašoka iš miego 
ir klausia, kas čia beldžiasi? O 
aš tyliu. O mes buvome taip su
sitarę, kad aš turiu pasakyti sa
vo vardą—kitaip neįleis. Ir vėl 
klausia. Aš tyliu. Ji nuėjo toliau 
miegoti. Už poros valandų aš vėl 
beldžiuosi. Ji vėl klausia. Aš vėl 
tyliu. Neįleidžia. Praeina dar 
pora valandų. Aš jau net mėly-

nas nuo lietaus ir šalčio. Vos be
įstengiu pasibelsti. Žmona ir včl 
klausia. Aš ir vėl tyliu. Ir vėl 
atsigulė. Taip ir iškentėjau, kol 
išaušo rytas . . .

— Šiaip sau!—abejingai paste
bėjo kybartietis.

— O man buvo taip. Pradėjo 
skaudėti dantį. Nors pasiusk! 
Nubėgau pas dantistą. Skauda, 
sakau! Na, kad skauda, tai rei
kia ištraukti, nusprendė dantis
tas. Gerai, trauk, pritariau aš 
jam. O kurį skauda?—klausia 
dantistas. O, jeigu tu dantistas, 
tai turi žinoti, atšoviau aš jam. 
Jis patraukė pečiais ir išrovė 
vieną dantį. Ar tą skaudėjo?— 
klausia jis mane. Ne, ne tą, sa
kau aš jam. Jis traukia kitą. Ir 
vis nepataiko ant to skaudamojo. 
Ištraukė visus. Pasiliko tik vie
nas, tas, kurį skaudėjo . . . Na, 
negi paliksi skaudamąjį. Taip ir 
likau be dantų...—baigė kybar
tietis.

* ‘ * Draugai nusprendė, kad 
laimėjo bedantis ... T. Ž.

48 KUOPOS VALDYBA
1957 METAMS

CICERO. III.—Metiniam 48 
kuopos susirinkime išrinkta šio 
sąstato valdyba 1957 metams: 
A. Zikaras — pirmininkas; B. 
Kazlauskas, Sr. — vicepirminin
kas; Bcrnice Jonelis—finansų 
sekretorė; A. Gerdžiūnas—iždi
ninkas.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo antrą sekmadienį. 1 
vai. Dopietų, Šv. Antano parapi
jos svetainėje. B. J.
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